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Clemenceau broni dzielnie stanomska Francji 
PRZYMIERZE NIEMIECKO-ROŚYJSKIENIEBEZPIECZENSTWEN DLA EUROPYTURCJA PRAWDOPODOBNIE PRZYŁĄCZY SIĘ DO TEGOPRZYMIERZA. - PROPONUJE CZWÓRPRZYMIE-2 ANGLII, FRANCJI; BELGJI 1 WŁOCH

 

LOZANNA, 22 listopada. -Niebezpieczeństwo ataku dla a-ljantów ze strony sprzymierzo-nych Niemiec i Rosji, wspartychprzez Turcję, staje się coraz groźniejszym, powiedział premjerMussolini w wywiadzie z przed-stawicielami prasy przed swoimwyjazdem na kilka dni z Lozan-ny.Dla odparcia -tego ataku zeWschodu, koniecznym jest utworzenie nowego czwórporozumie-nia Anglji, Francji, Wloch i Bel.gji. Wszelkie inne nieporozumie-nia wśród aljantów wobec tejgroźby są bez znaczenia, powie-dział Mussolini, przedstawiającobecny stan duchowy narodu niemieckiego, który dyszy żądzą odwetu i w tym celu wszedł w ści-sóe porozumienie z bolszewickąRosją. Nie tylko Francja jest zagrożona przez sprzymierzone zbolszewicką Rosją: Niemcy, ale

 

Zamówcie dzisiaj u wasze-go standziarzaNawySwiat16 STRON >16 STRONWydanie Niedzielne26-go listopadaNAJLEPSZA 1 NAJTAR-SZA ROZRYWKADZIAŁ ARTYSTYCZNY:Taniec hiszpański - wspanialekolorówana ilustracjaSfinks -- zajmujące opowiadanieilustrowaneStudjum - reprodukcja fotogra-ficzna obrazu StachiewiczaKarykatura z „MuchyDZIAŁ POLITYCZNY:Gorzka prawda=art. redakcyjny- B. D. Kułakowski% Chi \- W. Bojan-BlatewitsFeljeton M. IskraFraszki niedzielneDZIAŁ: LITERACKI:Samobójstwo-I. Oksza GrabowskiKora -P. YollesMitologia słowiańska.-F. JaworskiPrzysłowia K. WorskiDZIAŁ KOBIECY:Talka -- Gabrjela ZapolskaDwa wnioski - Janina GłowackaPraca Kobiet - K. LeszczyńskaO

 

Danaidy - -- A. MiękiewiczSonet -- pe -- PotrazkaPrzepisy kicharskie - RadygospodarskieDZIAŁ NAUKOWY:Kronika: naukowa - -- B. D. KulskowskiWiedza i wynalazki. (z ifustra-cjami) - A; BuddPamiątki polskie w Tareji - .- $. T. Gasztowit"Encyklopedja - Szlifowaniedjantentów
DZIAŁ HUMORYSTYCZNYs

Prawdziwa legenda -- Teffi

(prze. 3. Towina)

Strajk złoczyńców - J. Lemański
Na lwow-klm targu -

; -- St. Bandrowski

Rzeczy: wesołe

KSIĘŻY CHLEB

Powieść Czesława Łukaszkiewicza

ATLANTYDA >

- Powieść =- P. Benoit

Kurs języka angielskiego
prowadzi F. M. Węcczynek.

- Matt i Jeff

Kolorowana, strona humoru. Tekut
AC "polski.

Wiadomości z Polski -- Korekpon»

także i Włochy, które prawie

bezpośrednio 1etknęłv się z Niem :
cami na granicy Tyrolu, który
jest krajem więcej zależnym od
Niemiec jak od Austrji,

Mussolini oświadczył następ-
nie, że przed kilku tygodniami
zwiedził Niemcy, aby poznać z
bliska nastrój narodu niemiec.
kiego i stwierdził na miejscu, że
naród niemiecki cały przygoto-
wuje się gorączkowo do następ-
nej wojny zarówno przeciw Fran
cji jak i Włochom, |Militaryści
niemieccypracują z wytężeniem,
aby wprowadzić w czyn warun-
ki niemiecko - rosyjskiego przy-
mierze, co ulatwia w. wielkiej
mierze obejmujący coraz szer.
sze warstwy narodu niemieckie.
go komunizm przeszczepiony z
Rosji do Niemiec, które wkrótce
staną się bolszewickie i rzucą
się wspólnie z bolszewicką Rosją
na Zachodnią Europę, abyobalić
traktat wersalski i oddać barba-
rzyńcom Wschodu rządy nad
światem.

Włochy chcą stanąć w szeregu
obrońców Zachodniej Europy i
dlatego wzięty udział wkońfe-'|-
rencji w Lożannie, aby sprawie
przyszłego bezpieczeństwa aljan
tów omówić zasadniczo wobec
możliwości przyłączem; się Tur.
cji do Rosji i Niemiec po tej
konferencji, która będzie hasłem
dla Niemiec do rozpoczęcia wo-
jennychwabieg6w przeciw. Tur-
cji.  

HOLANDJA OBA-

WIA SIĘ ZALEWU -

PRZEZ NIEMCY

HAGA, 22. listopada.-Według
wiadomości otrzymanych z wia-
rygodnych źródeł, rząd: holender-
ski obawia się podczas przyszłej
zimy zalewu Holandji przez tło-
my głodnej ludności niemieckiej,
która pragnąc uniknąć w Niem-
czech drożyzny i głodu, masami
wybiera się do. Holandji dla prze.
trwania .zim Najazd. głodnej
ludności niemieckiej na Holan-
dję właściwie już się rozpoczął,
co stwierdzają liczne" wypadki
nielegalnego przechodzenia grani
cy niemiecko-holederskiej,

 

 

  

 

Skład nowego rządu

niemieckiego
 

BERLIN, 22 listopada, -- W
skład nowego rządu niemieckiego
wchodzą następujący  ministró-
wie:
Wilhelm Cuno, kanclerz.
D, Heintze, wice-kanclerz.
B. Rosenberg, minister sp. zagr,
R. Oeser, minister spraw wewn,
A, Heimes, minister: finansów.
Joh. Becker, minister ekonomii,
Heinrich Albert min. skarbu,
Wilhelm: Groener, minister: ko-
komunikacji,

Stingel, minister poczt i tele-
grafów.

NH, Mueller, minister aprowi-'
zacji:

O. Gessler, minister„obrony,:
H. Brown, minister ›pracy.

Trzęsienie ziemi w Algerze

ALGIERS, 22 listopada.
dwa silne wstrząśnienia ziemi
zniszczyły dzisiaj wszystkie wię-
ksze budynki -w miejscowości
Fromentin. Strat w życiu ludz-
kim nie było.
 

   
dnie,”; and polskich W*Amerym'

LENIN OBIECUJE FINANSISTOM ZŁOTE GÓRY,
BV POZYSKACICH POMOC

Zapowiada zmianę dotychczasowego systemu boilzewickie-
go na demokratyczny
 

MOSKWA, 22 listopada, -- Le-
nin przemawiając na wielkiem
zgromadzeniu, odbyłem wczoraj
w gmachu Opery, przedstawił no-
we żądania bolszewickiego rządu
w następujący sposób:  „Gdyś.
my przystąpili do przebudowy
Starej Rosji w Nową Rosję -
musieliśmy zburzyć wielę i praw-
dopodobnie zburzyliśmy za wie-
Je, Nie mieliśmy wtedy czasu za
stanawiać się nąd tem i obliczać,
czy ofiary przy odbudowie Ro-
sji nie są za wielkie.. Była to
walka ze starym porządkiem rze-
czy i musieliśmy działać a nie o-
głądać się wstecz. Zwyciężyliś»
my i teraz jest główna rzecz, aby
nie stracić owoców zwycięstwa.
Musimy zatrzymać to cośmy zdo-
byli. Władywostok z powrotem
jest rosyjskiem miastem i to do- /
wodzi, że kierunek. zagranicznej
polityki rosyjskiej jest na dobrej
drodze".

Następnie -Lenin .przedstawił
zgromadzonym potrzeby gospo-
darcze i wskazał na ogromne tru.
dności, jakie Rosja ma przed so-
bą na drodze gospodarczej odbu-
dowy.
Przy tej okazji Lenin oświąd-

czył, że bolszewicka Rosja goto-
wa jest dać finansistom europej-
skimjak największe koncesje, by
le tylko przyszli do Rosji ze swe-
mi kapitałami i pomogli do od-
budowy rosyjskiego przemysłu i
rolnictwa; Usprawiedliwiając swo
ją gotowość dania kapitalistom
szerokich koncesji, Lenin oéwiad.
czyl, że na świecie nie ma nie za
darmo i Rosja chcąc dostać pie-
niędzy, musi dać finansisłom do-
bre procenta.. Mównąc o. syste-

 mie i  Leninoświad=

czył, że obecny system rządu z
którego mają korzyść tylko komu
nici musi uledz zmianie, a w jeż
go miejsce musi być zaprowadzo:
ny nowy system, któryby odpowia
dał. potrzebom: wszystkich
ników i chłopów i został uznany
za lepszy od dawnggo systemu
carskiego, Komuniści za słabą
partją aby dokonać przeobraże-
nia wielkiej Rosji, nie dokonali
tego, a to musi być Je-
żeli będziemy pracować, dokona»
my tego, że w Rosji wprowadzi-

my ustrój

 

30-tyuęcznt armja bandy-
tów niszczy Chiny

SZANGHA!, 22-go listopada. -
Trzydziestotysięczna armja bane
dytów, powstała z "morderców
różnych zwalczających się wza-
jemnie armji chińskich zajęła zie»
mie prowincji Homan, paląc i
mszcząc wszystko co napotyka
na me] drodze pochodu, jak do-
noszą wmdumoacl otrzymane

przez uchądźćów, którym się uda:

ło zbiedz przed hordą rozszała»

tych żołdaków.

BYŁY SUŁTAN MEHMED VI. .
TĘSKNI ZA SWEMI ŻONAMI |»

 

 

Prostuje fałsze o militaryźmie. --

Tłumaczy położenie Polski

 

LOT AERÓPLA-
NUBEZPILOTA

WASHINGTON, D. C., 22 1i-
stopada. -Depnrtamenz loŁm—
ctwa j
dzisiaj rząd o wapanmłych wy-
nikach prob z meroplanem, late-
jącym bez pilota, a kierowanym
z ziemi zapomocą fal radio, Ae-
roplan ten był zupełnie posług.
ny woli kierdjących nim z zie»
mi, przebył w powietrzu 90 mil,
robił wszystkie zwroty i może
rzucać bomby, chociaż na nim
niema żywej yulzy ludzkiej.
 

Faszyści bawarscy odłożyli

plan wywołania rewolucji ~

* MONACHIUM, 22 listopada, -
Przywódca: faszystów bawarskich
Hitler. postanowił zaniechać pla-
nu pochwycenta rządów w swoje
ręce przy pomocy rewolucji z o-
bawy że jego legjony nie są dość
silne_do połamania zorganizowa-
nych: . socjalistycznych,
które zorgańlzowane zostały w o-
śtatnich tygodniach do. zwalcza-
nin faszyzmu na drodze. hezpo-
średniej walki, zamiast: wywoly-
wania strajków.
 

STRZELANINANA

HISZPANSKIM KON-

< 'GRESIE ROBOTNICZYM

Jeden delegat zabity; kilka

* rannych

MADRYT, 22 listopada., -
Podczas przemówienia delegesta
drugiej. amsterdamskiej Między
narodówki na hiszpański kon-
gres robotniczy przyszło do,
strzelaniny, skutkiem czego je-
den delegat został zabiły, a kil-
ku rannych. Powodem strzela»
niny:był protest delegatów hisz-
pańskich przeciw :przemówieniu
delegata drugiej socjalistycznej
Międzynarodówki z siedzibą w
Amsterdamie.

Prudutawxclelem robotników
tr ' na był
Leon Youhaux, przewodniczący
francuskiej Federacji Pracy,

 

 

 

CLENENCEAU OPOWIADA SIĘ ZA PRZYMIERZEM

POKOJOWEN STANÓW ZIEDN, ANGLII 1 FRANCJI

 

Clemenceau o Polsce
 

Clemenceau w przemówieniu
swoim. wygłoszonem wczoraj. w
Metropólitan Opera House, mówiąc
o sprawiediiwości i nadziejach
których oczekiwały natody uwol.
nione z niewoli Niemiec, Austrji
i Rosji powiedział o Polsce i tych
narodach, co następuje: "Po zwy.
cięstwie aliantów nad Niemcami i
Austrją--Polska i inne narody po-
częły oddychać życiem.. niepodie.
ołym.Jaki obraz przedstawiały te
narody na konferencji. pokojowej,
proszące o wolność dla siebie, mo-
że wamnnwledxlot mój jacie!
Padere siedem

dom-glin się, sprawiedii.
wości i wolności. Wy nie widzie
Iście Jak to narody wyciągały ręce
do, prózydeńta, Witaona, ody: przy
był do Paryża, jak cały świat zwra.
cał się do Niego.-On byt ich na-
dzieją, On przywoził im to, czego
oczekiwały, spodziewały i o co się
modliły przez wieki: Paderewski
może wam powiedzieć Jak szlache-
tny naród polski był traktowany,
.Jak:y brutalną stopą
otemiężóów 1 cierpiał przez wieki
męczeństwo i gdy jego przodeta:
wieiele przybyli do Francji" rzekli:
"Tu jest człowiek, który przynosi
sprawiedliwość i prawo, by ludzie

żyć wolni". „Nadeszta go-

WYBUCHWKOŚCIELE

LIZBONA, 22 listopada. -- W
bramie leznie nawiedzanego ko-
Sciota'  Soccorro," jednego z naj.
większych w Lizbonie podczas na
bożeństwa nastąpiła eksplozja
bomby, która zniszczyła większą
część budynku: kościelnego, Strat
w ludziach nie było dzięki›tej o-
koliczności, że w kościele nie-by-
ło wiele ludzi. -Sprawcy zamachu
nie zostali ›wyśledzeni.
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Groźny pożar w Cortland,

NewYork
 /

CORTLANDT, 22 listopada, -
Handlowa część miasta została
zniszczona przez pożór powstały z

w skin
dzie ubrań, wyrnqdmmc szkodę
na 150,000 dol.

RUMUNIA I SERBJA PRZECIW PLEBISCYTOWI

W ZACHODNIEJTRACJI
 

LOZANNA, 22 listopada. -
Podczas obrad konferencji poko
jowej Bliskiego Wschodu prze:
wodniczący tureckiej delegacji
pokojowej - Ismet Pasza przed-
stawiając żądania Turcji zażą:
dał między: imemi oddania Tur
cji Zachodniej: Tracji,
Jeszcze nie przebrznńały słowa

delegata. tureckiego; gdy. zerwał
się przedstawiciel Serbji Nin-

 

'KONSTANTYNOPOL, 22 listo-

pada. - Urzędnicy pałacu sutań«

skiego otrzymnlldrisia) od. byle-
go.. sultana / Mehmeda depeszę

iskrową z mpymuem co. sig dzie

le zJego żonami pomslawnoneml

bytemu sultanowi że jego żony
są zdrowe sigczadowolo-
ne,. Były sułtan największą tro-
skliwość objawił, pytając się o
najmłodszą swoją. żorię przepię.
kng gruzinkę z gór Kaukazkich,
która po mien-e sułtana opuści«

[ ia harem i i powróciła do
when suttańskiego odporviedzlat | swoich'rodrlcow. |-*> ~> -  

czicz i oświadczył, że żądanie
przedstawiciela Tarcji jest bez.
wstydną prowokacją państw bał
kańskich. Stanowisko przedsta-
wiciela.Serbji popart  przedsta-
wiciel Rumunji, minister Duca,
a w koficir przedstawicie! Grecji
Venizelos, Wśród: uczestników
konfereńcji nastąpiło przykre za
ambarasowanie, które jednak
szybka usunął premjer włoski,

jąc się bez
względnie u oddaniem zachod-
niej Tracji Bułgarji.

GABINET CHINSKI U-

STĄPIŁ ZE STANOWISKA

s

"HONOLULU, 22 listopada, -

Gabinet chiński zrezygnował ze
swego stanowiska z powodu a-
resztowania _ministra finansów
gruz mln;-arty nnn-h Wu:Pei

 

 

 

 

OSTRZEGA PRZED ZBROJĄCEMI SIĘ POSPIESZNIE NIEM.
CAML.-WSKAZUJE NA PRZYMIERZE BOLSZEWIC-

KIEJ ROSJI Z TURCJĄ.-FRANCJA PRAGNIE

POKOJU I-PROSI ST. ZJEND. 0 POPARCIE

NEW YORK, 22 listopada. -
W gmachu Metropolitan Opera
zebrała się wczoraj 5000 słucha»
czy najwybitniejszych przedsta-
wicieli. narodu. amerykańskiego,
by wysłuchać przemówienia by.
łego premiera Francji Clemeen-
ceau.

Ceremonja przedstawienia pu
bliczności rzadkiego gościa by-
ła niezwykle podniosła, chociaż
nacechowana niezwykłą prosto-,
tą. Na widok wchodzącego na
estradę Clemenceau, „tysięczne
thrfny wznosiły _długo. okrzyki
serdecznego powitania. Były am
basador Stanów Zjednoczonych
do Anglji Davis, przewodniczą-
cy .zebrania wygłosił krótkie
przemówienie, w którem przed-
stawił, publiczności _dostojnego
gościa, Między innemi Davis po-
wiedział: "Może to jest praw-
da,. co powiedział Napoleon, że
Pan Bóg pomaga tym, kto ma
więcej bataljonów, ale to jest
pewnym, że do odniesienia zwy-
cięstwa potrzeba czegoś więcej
jak żołnierzyi amunicji. Armje
pragnące odnieść zwycięstwo -
nie powinny znać słówa klęska
i nigdy nie myśleć o poddaniu."

W 1917 roku, gdy narody al.
janckie skutkiem zmęczenia wo-
jennego upadły na duchu, na cze
le narodu francuskiego stanął
mąż, który dodał swemu narodo-
wi otuchy do dalszej walki. Z
niezachwianym męstwem i nie-
złomną wolą prowadził naród
swój i narody aljanckie do dal.
szej walki, za co słusznie uzy-
skał przydomek ojca zwyciąst-
wa. Wielu mężów przyczyniło się
do odniesienia zwycięstwa w woj
nie wszechówiatowej, ale naj-
więcej przyczynił się Clemen-
ceat, stojący: przed wami przed-
stawiciele narodu amerykańskie-
go.

 

Ważniejsze wyjątki mowy

Clemenceau

"Niemcy przygotowują się do no-
wej wojny, tymczasem wspólnie
z bolszewicką Rosją, a może i Tur
cją" - powiedział wczoraj naro-
dowi amerykańskiemu Jerzy Cle-
menceau w mowie wygłoszonej
przy rozpoczęciu swojej pielgrzym
ki dla pozyskania Stanów. Zjedno-
czonych dla narodu francuskiego,

Clemenceau, starzec stojący nad
grobem ostrzega dawnych spriy-
mierzeńców o grożącym im nie-
bezpieczeństwie i wzywa do opra-
cowania „planu dbrony i danta
gwardncji, że plan ten będzie wy-
konany przez każdego z uczestni-
ków,. Przypomina, że owoce zwy-
cięstwa nie zostały wyzyskane.-
"Niemcy przygotowują się do w
ny, mówię wam to, jak powie-
działem to samo Lloyd Georgeowi
przed wybuchem  wszechświato-
wej wojny. Wyrabiajq polajem-
nie sętki armat i tysiące karabi-
nów maszynowych, zawarłszy
przedłym przymierze wojeniię z

   

s

bolszewieką Rosją i Turcją, Niem
cy postępują w ten sam sposób,
jak to uczynili przed 112 laty, gdy
rozbie przez-Francję pod: Napo-
leonem po klęsce wojsk francu-
skich w 1812 w Rosji rozbili ar-
mje Napoleona i pokonali Fran-
cję, mając tylko 50,000 armję pro-
ską. -Dawni sprzymierzeńcy nie
mogą zamykać oczu na to niebez-
pieczefistwo.

Clemenceau przewidział, że Niem-
cy dążą do wojny i zapano-

< wania ded światem

Dla odparcia możliwych zarzu-
tów, jakieby mogły być podnie-
sione. przeciw jego wywodom -
Clemenceau przytoczył mnóstwo
faktów historycznych, które po-
przedziły wybuch wojny. wszech»
światowej.
Niemcy, dążąc do zapanowania

nad. światem nie zawahały się
sprowokować Anglii podnosząc
hasło narodowe, że ich przyszłość
jest na morzu. Wysiłki Angli by
dojść z Niemcami w tej sprawie
do porozumienia spełzły na ni-
czem z powodu uporu Niemiec,
wytrwania przy swoim planie, -
Osiem razy Niemcygroziły Fran-
cji wypowiedzeniem wojny w cza
sie 40 lat przed wybuchem woj.
ny i osiem razy Francja musiała
ustąpić, okupując swoją słabość
mniejszemi lub większemi ustęp-
stwami. Świat nie wierzył w mo-
źliwość wojny wszechświatoweji
był nieprzygotowany,

Obecnie świat tak samo nie chce
uznać potrzeby gotowości do

obrony przed Niemcami

Przypominając obecne położe»
nie wszechéwiatowe do czasu
przedwojennego, - Clemenceau
wskazał na jego psychologiczne
podobieństwo z czasami przewo- /
jennymi, Nikt nie chcę wierzyćw
możliwość alaku ze strony Nie- |
miec. Za ostrożność Francji przed
możliwym napadem na nią ze stro
ny Niemiec, nazywa się ją mili
tarystyczną i imperjalistyczną, -- *
"Ja w swoim życiu widziałem dwa:
najazdy Niemiec na Francję i

 

 

 

wszelkiego rodzaju zniszczenia i
nie pragnę tego widzieć trzeci raz.

CLEMENCEAU OTRZY-

MUJE_POGRÓZKI

BROOKLYN, 22 listopada. -
Clemenceau otrzymał dzisiaj list
podpisany "weteran", w którym
autor przestrzega Clemenceau

przed zątruwaniem umysłu na-

rodu amłrykańskiego. _"Jeżeli

nie usłuciasz, naszego rózkazu

i oduzysznę mówić wiele o na-
szym kraju i Niemcach, to usły-
szysz kule latające okolo twojej
głowy", _Nie możemy dłużej
znieść zatruwania umysłnasze.
go narodu przez was franęuzi.

Na! skutek otrzymania pogró-
żki, straż wokoło osoby Clemen-
ceau ›została wzmochiona,
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« JA KKOBIETA TURECKA STAŁA SIĘ

ta NACJONALISTKA?
Mimo sześciowiekowego istnie-

nia Turcji w Europie, mimo s0-
juszówzawieranych z licznemi na
rodami, byliśmy narodem naje
mniej znanym Europie, A wśtód
problemów tureckich największą
zagadką dla Europy była zawsze
kobieta turecka. Opow

remie" i inne pomysły w rudzaju
bajek z "Tysiąca i jednej nocy"
gieszyły się dobrą wiarą nawet
kołach: .aświeconych, -
czyk: wgobrażał sobie "harem" ja-
ko gród, gdzie kwiatami były ko-
biety, z pośród których pan do-
mu zrywał wedle upodobania -
najpiękniej rozkwitające.
Cół to jest "harem" w rzeczy»

wistości?
Nazwę tę nosi część domu, prze

znaczona dla kobiety i
ta przed obcymi. Druga część do
mu .służy „do użytku .mężczyzn,
Dzisiaj coraz rzadziej spotyka się
ten; podział w domach tureckich,
Warunki -ekonomiczne połozvły

kres życiu w obszernych "k

kach" (pałacach), które zawiera.

ły. oddzielne apartamenty kobie-

  

cę .i męskie, Dzisiaj najczęściej"

jeden. wspólny salon służy oboj«

gu. małżonkom.

Jeszcze inną bajkę o hareniach

należy rozwiać. Turcy nie mają

trzech lub czterech żon. Ten, kto

usiłuje. skorzystać z przestarzałe-

go uprawnienia, jest uważany za

Winnym; Nazywam lo przes
starzałem uprawnieniem, .ponic-
wit wielotenstwo .jest pretiyl«
kiem drabskim, który Turcja: to-
lerowala tylko wyjątkowo i wa-
runkowo. Pozatem, odkąd kobie-
ta turecka stała się czynnikiem
życia społecznego, bierze ona W
obronę swoją pieć i nie godzi się

MIEJCIE LITOŚC

NED KAŻDYM STRA-

CONYMWEOSEM

 

azaślubidć człowieka już żonatego, |aby nie unieszczęśliwiać jednejze swoich sióstr, Przysłowie tu«reckie, że "nie należy niszczyćgniazda bliżniego swego" corazczęściej bywa stósowane wżyciu,Zreszłą sam mężczyzna. dopo-maga kobiecie w tej sprawie, sta-rając się znaleźć w żonie przy«jaciółkę, towarzyszkę życia, bu»dującą wraz z nim gniazdo rodzinne na podstawić obopólnego sza-cunku, Nawet w dawniejszych cząsach harem był zbytkiem, na ja»ki porwalali sobie tylko sultan.wie i paszowie. Ogół ludności po-siadał naturalne ogniska domo»

 

MIFIDE RERID HANUMKiresią. Joznią 2466
Od dłuższego już czasu kobietaturecka stała się doskonałą współpracowniczką męża w rozmaltychdziedzinach życia, Trzy czwarteludności Tureji to ludność rolni-cza. Wpracy: rolnej kobieta dzielnie pomaga męłówi, na bazarachanatolijskich widzi się oddawnakobiety, handlujące plonem wspólnej pracy. W miastach kobitaturecka pracuje od kilat z powodzeniem w dziedzinie wasze- niszczyłuież!

zkoszny tonik ?

  

  

 

Tylko głupcy pozwalają wło-
som" wypaść i lupież mieć. Za»
niedbanie znaczy łysina w krót.
kim czasie. Trochę "Danderine"
teraz rotuje Wam wasze włosy.

tonik oczyści wam
skórę z-każdej cząsteczki łupieżu,

ja pory korzeni włosów,
także włosy przestają padać.
i toożyścające oleje, które stano-
wią życi m i siła włosównie mo-
4 zniknąć
Dnndnrlnc nie lepi sig ani file

fluid Uzdrowiło i wzmocniło wło
sy. miljonów nieżezyzn i kobiet,
którzy. mnieli słabe, chore, zanie:
dliane włosy, „Wasza szczotka i
grjebień was nagli. Spieszcie się
do: apteki i dostańcie butelkę te-
raz, Me czekajcie %

  

 

 

» na
niwie literackiej i w zakresie do<
broczynności.

Wypadki polityczne lat ostał»
pich, przedladowania, woJna $win

towa, okupacja Anatolji i Kon.

stantynopola rozbudziły w kobie«

cie tureckiej bardzo silne poezu«

cie narodowości, To sprawiło, że

spontanicznie i z całym zapałem

rzuciła się na pole walki 'naro«

dowej. Kiedy turcy uciekali do

Anatolii, aby zorganizować tam

obronę narodową, turczynki rors

poczęły w Konstantynopolu wal

ke. z pomocą mestingów, proter

słów, depesz, wysyłanych do Eu-

ropyi innych środków, aby. po-

tajemnie dopomagać nacjonali»

stom angorskim. W kołach dy

plomalyczn)ch przyjmowano je
niechętnie i oziębie, surowe trak-
towanie nieraz wyciskało im łzy
z oczu, ale mimo to z udanym
uśmięchem broniły słuszności
sprawy tureckiej.

Kiedy -rozpoczęła -sig . walka
zbrójna w Analolji, kobiety za.
grzewały mężczyzn do zapasów
na śmierć 1 życie, wysyłały sy-
nów i mężów a nawet ojców na
bój z wrogiem,

0, kobxely Europy, a zwłaszcza
wy, córki szlachetnej Polski! Wy
także -doświądczyłyście medali

długich walk o wolność, wy tak-

że wiecie, jak się żegna tych, któ-

rzy spieszą oddać ojczyźnie w o-

fierze swoje życie. Kobiety ture-

(Medzialaly tak, jak wy działa-

 Te,mm umbfly pisać, propa-

\

gówały prawdę, uczyły w szko-
łach i po wsiach obowiązkówpa-
trjołycznych, pocieszały smut=
nych, dodawały otuchy
czonym, Konstantynopolitańskie
damy światowe zjednoczyły się z
anatolijskimi wieśniakami w
wspólnej pracy i zapale dla kra«
ju. A wieśniaczki tureckie same
prowadziły synów w szeregi ar-
mji, zabezpieczały transporty a«
munieji, umundurowania, żywno«
ści, Nie przestawały wołać gło-
śno do Mustafy Kemala Paszy:

"Zabierz nasze mienie, naszych
synów, nasze woły i wszystko, co
posiadamy,ale nie pozwól wro.
gum tryumfować!

I oddawały chętnie całe mienie,
dawały nieraz jeszczo więcej: wła
suie życie, Nie biorąc w rachubę
tysięcy |wymordowanych kobiet,
należy wspomnieć, że mrmja na-
rodowa zapisuje dzisłaj na swych
kartach szereg kobiet, które w
mundurach, z bronią w ręku, pa-
diy na polu chwały I drugi sze-
reg tych, które odznaczono za 0-
kazanc mestwo.
Walka o niezależność ojczyzny

zbudziła w duszy kobiety ture-
ckićj głębokie poczucie narodo-
we. Nacjonalizm ten będzie oz
wijat się dalej, ponieważ turczyn-
ka wemancypowah sig Już pod
względem życia społecznego.

MIFIDE FERID: HANUM.<

omallosct

NOWOZYTNA JEROZOLIMA

Prof. Dalman, który był kie-
rownikiem Instytutu archeologi-
eznego w Jerozolimie, tak opisu.
je miasto śwnęw.

Miasto po wojnie ouwmnło

wiele ulepszeń, naprzykład jest

obficiej zaopatrzone w. wodę, ale

naogół straciło trochę swego u-

roku. Ma ono niespokojny cha-

rakter. militarystyczny. .Pozba«

wia się jo arabskiego stylu. Po

wązkich ulicach pędzą samocho-

dy, dusząc i kurzu. Za-

broniono zbudować tramwaj ele-

ktryczny przed bramami Jerozo-

limy, aby nie zakłócać ciszy

miejsc świętych, t zaś

tóleruje się te hałaśliwe samo-

chody. Obecnie robi się sztuczny

przedział między starem a no-

wem miastem - ncian się je-

go wygląd arch
Przykro pomyśleć,te

 

 

je się tam tandetnych -europej« |
skich kamienie dochodowych za-
miast wschodnich -domów bia
łych o ślepych murach | płas-
kich dachach:
W Jerozolimie są kina, odby-

wają się bale. Usiłuje się szerzyć
oświatę, poczynając od. szkoły
powszechnej, kończąc na uniwer-
sytecie.
Mało jest nadziel, żeby sjoni-

ści zostawi! te miejsca w takim
stanie, żeby były one schronie!
kiem rozmyślań ! wielkiego uci.
szenia dl& pielgrzymów.

POWRÓT DO ZIEMI
WE FRANCJI
 

We:Frańcji daje się zauważyć
straszliwa dezercja siły roboczej
ze wsi do miasta. Rolnictwo jest
wprost zagrożone, Wobec tego
zorganizowano w departamentach
specjalne komitety "powrotu do
ziemi", które mają prowadzić pro
pagandę, sklerowywującą robot
nika na wieś, ułatwiając zmlerie-
nie pracy, tworzyć dogodne wa-
runki mnie:-Juma dia powraraj -
cych na wieś robotników itd.

Opisał ten proces poeta belgij-
ski, Emil Verliaehren, porównywu 

jąc miasta do głowonogów z ma.
ckami, które wysysają wsie oko-
liczne.
Należy jednak przypuszczać, że

te momenty największego potwor
nego rozrostu miast, przejdą w
odwrotny proces; w
nie. się w miast w polach, ogro-
dach, we wśi.

ZAKAMIENIALY KONSERWA-
T

Żyje w Hertfordshire, w Anglji
i jest właścielelem gospody wiej-
skiej. Po upadku partji konserwa-
tywnej w wyniku wyborów pow
szechnych w roku 1906, poprry-
siągł, że nie będzie strzyg! brody
ani włosów, dopóki partja liberal.
ta nie dozna z kolel porażki, Przy
sięgi tej dotrzymał święcie, tak,
że dzisiaj ma brodę, sięgającą zna-
cznie niżej pasa i olbrzymią grsy-
wę, która spada w bujnych stwych
puklach na ramiona i do połowy
pleców. Zazwyczaj jednak ów za-
pamiętały sprzymierzeniec konser
watyzma skręca swą grzywę w zrę y
tzny węzeł, go szpilką nu
czubku głowy, a od dołu podtrzy.
muje grzebieniem.
Wierny przysiędze, doczekał się

nareszcie upragnionej zmiany rzą
dów 1 będzie: mógt powrócić do
fryzury i zarostusgzlowleka: nor-
nalnego.

 

NOWY SPOSÓB OBJAWIANIA
MIŁOŚCI
 

Dla upamiętnienia faktu przy:
znania mandatu Anglji nad Pa-
Jestyną oraz -- deklaracji zloto-
nej w tej mierze przez min.
gielskiego Balfoura - sjo
zaczęli nowonarodzonym dzie-
ciom swoim nadawać imiona:
„Mandat" i „Balfour!"

 

 

' Węgry a język hebrajski

Węgierski zarząd pocztowy za
wmdomlł polskie władze poczto-

iczne, że wyduny w
swoim czasie zakaz używania w
korespondencji języka hebraj-
skiego, został obecnie zniesiony.

#

 

  

* Gandawie,

 

 

WBrukseli przygotowują nad
zwyczaj uroczyste przyjęcie dia
Alfonsa XIII, króla Hiszpanii z
okazji jego zapowiedzianej wi.
ayty.

+0.

Parlament belgijski zawoto-
wał projekt ustawy urządzenia

ści na cześć ni
go żołnierza belgijskiego.

k k -w

W parlamencie belgijskim od-
bywają się debaty nad założeniem,
Uniwersytetu flamandzkiego w

Projekt ten popiera
ny przez stronnictwa postępowe
ma sporą ilość przeciwników.

« +

 

W Genewie zmarł jeden z naj»
znakomitszych pisarzy szwajcar
skich, Ernest Tissot. Zmarły po-
zostawił po sobie bogatą spuściz-
nę literacką.

+ +

Sobjaliści w Wiedniu urządzi.
li demonstrację przeciw układo-
wi finansowemuprałata Seidla.

ZAPISUJMY SIĘ DO - PiOo2P,,,
AMERYKANSKIEGO _|| STANDARD BANK
CZERWONEGO KRZYŻA ||55 Avenue B, Cor.4th Street, New York City

Obecnie prowad >

      
 

\ CHOINKA
dla dzieci

i dla dorostych
*nie ubrana
na okręcie

 

świątocz
4 | 1923 LISTOPADA 28,

1922 GRUDNIA 6,
(1982 GRUDNIA 9,

[ | 1922 GRUDNIA 18,

| WARSZAWY praez (mmm
zes. Bremen

KRAKOWA -przez Therbure

LWOWA przez Cherburg $
przez Brem

(Wojenny podatek
Do stołu będą podawane specjalnie
teczne, Muzyka będzie przygrywać

na oznaczonych okrętach, aby miał
nndedle radatek na raytkortę w su

del się do nas o wyrobi

WYSYŁKA PIENI
Na nadchodzące święta Bożego Nar
skich. markach po najnikszym

doręczamy takowe

 

-=

GWIAZDKĘ

 

Grupy odjeźdzających naszych Rodaków do Polski na poniżej podanych '
okrętach, będą korzystać z wszelkichudogodnień i przygotowań przede

 
CENY SŁYFKART, z New York

przez Bremen 8106.06.

oświetlone kajuty dla dwóch i czterech osó
Małżeństw i Familji

Kto z pobréd Rodaków ma zamiar przyłączyć się do podróbujących gra»,

 

pod gwara

W POLSCE /

Wycieczl1 do Polski
na święt

możEo0 NARODZENIA
pod kierownice

 

GEORGEmHINGToN
PRE

I’BLSIDLVT FILLMORE
AMERICA

 

Gists $107.18e;

Gdańsk $101.68e;

Gdańsk $107.886;

490406; przez
3104806.

$100.DSC. przez

100.400; prm
en 5106.56.
k oddzielnie $5).
przyrządzone potrawy, polskie,
kilka razy dziennie, Pierwszorzędnie

Specjalne Ksjuty dla

zawczasu zamówioną kajutę, niech
mie $10-, m także niech zawczasu
ienie paszportu na wyj

£DZY DO KRAJU
zenia przysyłamy pieniądze w pole

is: albo rw ameryki
ancją w przeciągu 20-tu dni.

     
Ameryk, Czerwonego Krzęża za»
kończy się dnia 30 listopada.

Tysiące puluków każdego roku
zapisuje dotej organizacji, a-
le przeważnie nie jako polacy,
lecz jako robotnicy fabryczni.
Ogół amerykański nie wie o tem,
że polacy żywią wdzięczność do
tej szlachetnej i zasłużonej wobec
Polski -organizacji, -Dowiedzieć
się i przekonać o tem może tylko
wówczas, gdy zapisywać się bę-
dziemy do Amerykańskiego Czer-
wonego Krzyża jako polacy, nie
po fabrykach, ale za pośrednie.
twem Komitetu Pomocy dla Pol.
skiego Czerwonego Krzyża.
W tym celu członkowie tego

Komiletu ofiarowali swę usługi i
obecni są każdego więczora od go
dziny 7 do 10 w Domu Narodo-
wym przy E. 8mej ulicy w New
Yorku, zaopatrzeni .w potrzebne
kwitarjusze i odznaki Amerykań-
skiego Czerwonego Krzyża. Wszys
cy polacy powinni zapisywać się
za posrednictwem tego Kontitetu.
Zaplsvwné się można każdego wie

czora aż do dnia 30 listopada.

Honor: imienia polskiego 'do"

maga się od nas tego, by lista za-

pisanych była jak najdłuższe. Po-

czucie zaś wdzięczności wzywa

nas, abyśmy gromadnie wstępo-

wali w szeregi Amerykańskiego

Czerwonego Krzyża.

Żadna inna organizacja nie zro-

biła tyle dobrego dla Polski, to

ta szlachetna instytucja amery»

kańska, Za te wielkie usługi win«

nitaty zawsze wdzięczność, Cly»

 

 

SPRAWY STOWARZYSZE-

NIA MECHANIKÓW

Do członków Stowarzyszenia

Mechaników Polskich

we Wschodnim Massachus-

setts i Rhode Island

Konferencje i de-
legatéw filji Stow. Mechaników z po-
syżanych stanów odbędą się:
W PROVIDENCE, R. L., w sobotę,
dnia 26-70 Nstopoda o godt. Te}
wieczór, w sali pod adresem 28
Bowdoin Street.

W BOSTON, MASS., w niedzielę,
dnia 26-90 listopada w sali Caledo-
wiax Blg. Kerkeley, corner Apple-
ton Street.
Na porządku dziennym, przyszły

Walny Zjazd, obecna sytuacja w Sto-
wsrzyszeniu „Mech., sprawa bondów
bipotecznych .i skolektowanie reszty
tależności za zadatkowane skcje.
Na konferencji  referówać będzie

sekretarz generalny z New Yorku, ob.
F. Popławski.

Komitet,

Marszrata

Na zebraniach poniższych prze
mawiać będzie ob. Henryk Bogu-
szewski niedawno przybyły z
Polski,

HEMPSTEAD, L. .I, w piątek,
dnia 24-g0 listopada.

STAMFORD, Conn., w sobotę,
dnia 25-p0 listopada,
 nas zbiorowyni, przez E

zapwwumc sig do te} organiza

cji, wykażemy, że połacy potra«

fią płacić czynem szlachetnym za

czyny szlachetne, Przez to tak-

że wzbudzimy tem wigkszq sym-

patję i uznanie dla narodu pole

«kiego-wśród przyjaznych nam

amerykanów.
Zapisujmy

.

sig do Amerykań-

skiego Czerwonego Krzyża jako

polacy Tak nakazuje nam nasz

własny interes narodowy.

 

A

DO GDANSKA W 10 DNIA
Tylko wodę do Polski drogy Sout
kampton da olbrzymich okrętach
qUH‘ANM MAURETAVIA

Cen kiana
an:—u::3mMats

7 Pro
shon) whrax
„miejscowości

PASAZEROWXEZPOLSKl
blocą okręt w Gdn

czony zanmm
Mork Store
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BOONTON, N. J., w niedzielę,
dnia 26-go listopada, w sali
ob. Dąbrowskiego.

HARRISON, N. J. we wtorek,
dnia 28-go listopada,

E. NEW YORK (Brooklyn), w
środę, dnia 29-zo-listopada.

JAMAICA, L. I. w sobotę dnia
2-go grudnia, w Domu Narod.
przy Sutphin Road, o godzinie
T-ej wieczorem,

W. ORANGE, N. J. w niedzielę
dnia 3-g0 grudnia.

PATERSON, N. J., w poniedzia-
łek, dnia 4-go grudnia, w Do-
mu Polskim, 78-80 Godwin
St., o godzinie 7:30 wieczór.

PORT CHESTER, N. J. w śro-
dę, dnia 6-70 grudnia.
 

   

S. DE VITA
poeragontialNPUC....
Firm tw New York,ów 108 ulley,

GW.ARANTUJEMY
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. 21 Grudnia
mie nię do

llttłehch portów.
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2 Naw Yorku oo Plymouth, Gherbu
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Dobre jedzenie, -
Dostępne ceny: dla
clot przydeśdzających

Zamknięte "pokoje,
mazych

się dl
Tus" do

eassengen beranratteny
No, 1 Broadway

    
  
 

NAJSZYBCIEJA NAJBEZPIECZNIEJ
AC

AGENCJE STOWARZYSZENIAMECHARKOW
w. vork. city."

KmyOkr'towo 1muy notarjelne, - Biuro raw wieczorami.

 

JEST PRZESYŁAC bo
P O L 6 K I, PIENIĄDZE

HJAK C1DOLARAGH

 
   

KAŻDY POW

NAJTANSZY KURS-S2YBKA
SZYFKARTY NA w

POSŁAC PIENIADZE KREWNYM

Na Gwiazdke

POCZTĄ LUB TELEGRAFICZNlE

INIEN TERAZ

PRZESYŁKA Ł GWARANCJĄ
SZYSTKIE OKRĘTY 

EMIL KISS

 

133-2 Avenue

  
 

11 Dom Bankowy
i

New York
  
 

  
1198 Market,

W 0JCIE
Telefon

 
  

   

 

Notarjusz Publiczny, Komisarz
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eniądze do Palski; sprzedają karty okrętowej do:
. - Muekutuję od ognia domy | meble 1 i

CH RUCKI
spraw realnych, - Wyrabiam akta

 

  Newark, N. J.

 



 

PRZEZ 22 LATię zawiędtom jearecę pólakiektóry nabył u mnie biżuterie.

   64 wszystkichzamówień
Franciszek
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Tul. W, Pammie,

A. Sitkowska186 Columbia Ave., Passaic, N. J.
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„O przybądź śmiałku, tu do mego „łona,

Uspokój srece, co w tęsknocie kona -
Owoc dojrzały na twe zmiłowanie

Czeka.). o! zerwij go; władcą i panie!"!

Czesław Łukaszkiewicz

' Księży Chleb

| -- POWIEŚC --
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Gitara wysunęła się jej z ręki, główa
pochyliła się ku złocistemu wezgtowiu, a
woczach, na pół przymkniętych,  gorzały
blaski fosforyczne...

Księżyk dygotał całym ciałem. Pow.
stał ciężkim ruchem z foteliku, ręce wy
ciągnął przed siebie, jak niewidomy, szu.
kający drogi, a ona ujęła jego kolana i wo-
niejące włosy przycisnęła do nich.

„Węgiel rozżarzony..."
- Nie, to błyskawica, piorun, co nie

parzy, bo zabija! - myślał ksiądz i oczy
wzniósł w górę, podczas, gdy ręce chwyta-
ły konwulsyjnie pukle miękkich włosów
jęczącej u kolan kobiety...

Łkała... Słyszał to dobrze.
- Niewiasto! Duchu zwodniczy!...
Głos mu się załamał nagle, tylko ja-

kśżś rzężenie chrapliwe dobywało się z gar
'dła.

Silne jak nigdy dotąd ręce wpiły się
we włosy kobiety jak Iwie pazury, u nio-
sły tę głowę do góry.

Oczy, mgłą zaszłe, żajrzały dziko i o-
krutnie w głąb tych drugich przerażonych
oczu, a zęby szczękające wżarły się łako-
mie w biel cudnej szyi...

Szał, okrutny szał wciął go w moc
swoją i zdusił wszelki głos w jego piersi.
Świat wirował z nim i z tym gorącym cia-
łem, które gięło się w jego rękach i sko-
wyczało rozkoszą i przestrachem. Boga-
te kimono, rozdarte na strzępy, leżało u
nóg jego, obok batystów i koronek, aż
wzrok jego i chciwe dłonie napotkały na
Iśniący białością marmur, na objawiany
cud ciała, zmartwychwstającego w maje-
stacie obnażenia...
   

A dobry Bóg rzucił jeszcze kilka pro-
mieni zachodzącego słońca w kolorowe por
tjery okna świątyni dumania i nakrył
świat mrokiem cudnego wieczoru...

KTO SIĘ W OPIEKĘ

Godzinę może leżał krzyżem ksiądz
isław rankiem dnia następnego w 

EcJaLNość
cnomfinr CHRONICZNE

Krwi, -nerwów,
nerek i pęcherza
PORADA DAMO, ..

wowniy Po POLSKU

Dr. ZINS
110 'East 16th Street

(mieday Union VHQ 1 Irving P4)

aux-Y:? "Ę: "V rano do # wiser1 tane do 4popot

  

Niedziele

maze-
NOSA, GARDŁA, USZU
1 OCZU SPECJALISTA

-:117-1- :-t,
pr. a. w u

ain z, 5086 wien (poms 4 a 6 Am)
Tulten bpremat 127%   

 

 

owe nasi dziś pracują i
gum. gdyś nauczyli się inną

Gas od so do 0% dolsrów
tygodniowo.

SZhuŁA NASZA
-4 "systemów, / automobttów

uith fmooa z IV%I zo
eral» Alérowadin,ymy -po polsku m

ffiinnm'xm ir0a do 4ck
tpoan.

resamy pussoy. tlp thedour Dla. pracujących
wok owarita \ ni

wetaiog darme do
ARENAAUIU SCHOOL

151 Wet 54th dt., New York

 

  
ast ien srawet

"Paice Traces) Avenue |kur we
3151.- języku,wy 1 waty na o-

an»:
i

- KURS

   

       

           
  

 

  

swym zacisznym pokoiku i modlił się żar.
liwie, jak nigdy jeszcze w życiu.

Z zadumyi ekstazy wyrwało go dopić-
ro nadejście matki, która wraz z kawą przy

niosła mu olbrzymi bukiet róż pąsowych.

- To od księdza proboszcza. Przysłał
ci te kwiatki rychło świt. Poczciwa dusza...

Niech mu Pan Bóg wynagrodzi!

Ksiądz Stanisław spojrzał na kwiaty i

był moment, że chciał wyrwał je z rąk mat-
ki i rzucić precz, daleko i zawołać:

- Matko! Nie brudź rąk twoich ucz.
ciwych tymi kwiatami grzechu!

Opamiętał się jednak, a za chwilę

wziął purpurowe róże do rąk tak ostrożnie

jak skarb nieoceniony i przytulił je do
gorącego lica.

Cały dzień prawie przesiedział z bre-
wjarzem w ręku, ale kiedy zbliżyła się go-

dzina wczorajsza, poczuł nagle w sobie ja-

kig lęk i drżenie, zaróżowione lekkim po-
czuciem tryumfu, poczuł kłujące go pra-

gnienie, głód nieposkromiony... Musiał iść,
rozumiał, że musi.

._ I poszedł, ale dziś nie poznał prawie

pięknej pani. W czarnej, pod samą szyję
zapiętej sukni, wyglądała jak posąg boleś-

«i, zmuszony do obcowania z ludźmi.

„« Snuła się po pokojach, blada i nie-

szczęsna, a raz poraz ciężkie westchnienie
dobywało się jej z piersi.

- Ksiądz Mączewski nie bardzo zważał

na to i zabawiał gościa opowiadaniem o sto-

sunkach amerykańskich, okraszając je dy-
kteryjkami i facecjami, które z pewnością

byłby w innym czasie mocno ubawiły księ-
dza Banasika.

Dziś wszakże trudno mu było zdobyć
się bodaj na trochę uwagi i skupić myśli,

*: Blada twarz pani Rakiewskiej,kim
tne, jakby pełne wyrzutu spojrzenia, które
czasami spotykał, odbierały mu przytom.
ność.

' Tosamo było przy kolacji.
Siedział prawie bez ruchu, jadł i pił

pokoju po cygara, piękna pani zwróciła się
do niego, załamując ręce: :
- Stachu, Stachu! Coś ty zrobił?...
Zobaczył w jej oku prawdziwą łzę i

zbladł.
Nie znalazł żadnego wyrazu, nawel

spojrzenia. Pochylił głowę.
Teraz dopiero, po całym dniu, bez-

myślnie spędzonym, ozwało się sumienie
gwałtownymi wyrzutami.

Skrzywdził kobietę!!!
Doprowadził do grzechu, podeptał

wszystko, zbezcześcił...
Gorze mu, gorze!
Dreszcz zimny przeszedł po całym je-

go ciele. '
A z jej oczu stoczyły się nowe dwie

łzy, powstrzymane |szybkim przytuleniem
chusteczki. ., .

Bardzo prędko począł żegnać się z pro
boszczem; jej nie śmiał w oczy spojrzeć.

Proboszcz zatrzymywał go jeszcze, a-
le gdy ks. Banasik mimo to zabierał się do:
domu, przeciągnął się, ziewnął i zakończył.
- W takim razie odwiozę księdza do

chałupybA pani chce się przewietrzyć?
- Dziękuję. Słaba dziś jestem. P6j-

dę do łóżka.
/ - Wtakimrazie dobranoc.
Wyszedł do sieni, pokręcił się po niej

i zajrzał do garażu.
Pani chwyciła za rękę księżyka.
- Przyjdź jutro koniecznie.
- Jutro?
- Tak. Popołudniu.

dzieć, ty niedobry chłopcze.
- Gniewasz się?
- Okrutnie. Nie daruję nigdy!
- Czego? - zapytał cicho ksiądz.
- Jeszcze pytasz?
- Ja wiem, moja wina. Do śmiercinie

zapomnę.
- Czego? - zapytała z kolei pani.
- Żem zgrzeszył wobec Boga i ciebie.
- A! Któż mówi o tym! - roześmiała

się cicha pani.
- Więc cóż?
- Pokąsałeś mi, niegodziwcze, całą

szyję i piersi. Przez dwa tygodnie nie będę
chyba mogła ubrać się jak się należy.

Księżyk odetchnął. Kamień spadł mu
z serca, a pani spojrzała słodko.
_ -- Musisz jutro bardzo ładnie przepro

sić,
- Będziesz sama?
- Poślę proboszcza po sprawunki,
Samochód zawarczał przed bramą ple-

banji, a równocześnie dał się słyszeć głos
księdza Maczewskiego:
- No, frater, maszyna czeka.
Księżyk uścisnął rękę"gospodyni i wy

biegł z plebanii.

Muszę cię wi

Dwa tygodnie już prawie minęły od
czasu, gdy ksiądz Stanisław po raz pierw.
szy nawiedził japoński buduar pani Ra-
kiewykiej. a sytuacja nie zmieniała się zu-

ie.
„ Tyle tylko, że zamilkły wszelkie wy.

rzuty sumienia, a ich miejsce zajęła bezu-
stanna spekulacja i rozwiązywanie pręble
mu, w jaki najmniej wpadający w oko spo-
sob, mona znówspędzić parę godzin z pig-
kną panią. z

Aż się dziwił sam sobie, że tak pred-
ko oswoił się z nowym życiem.
„Święci ojcowie kościoła leżeli zgodnie
na jego stoliku w pięknych oprawach, nie
mieszając się już zupełnie do jego myśli,
które wogóle dość były wesołe i beztroskie.

Klepał machinalnie codzień brewiarz,
a popołudniu sunął na plebanję, albo je-
chał do miasta, gdzie czekał na niego miły
wynajęty pokoik, nie tak wprawdzie uro-
czy, jak ów japoński, ale w każdym razie
pełen słrtyczy grzechu,takróżnej od te-
go, to sh ży doktorowie kościoła plotli.

Jakie to śmieszne! -=*
„Brała go nieraz ochota do porozmawia

nia ztakim starym zrzędą, ›którego figura
zdobiła ołtarz w bocznej nawie kościoła.
No! teraz wiedziąłby, co ma mu dopowie-
dzieć na gledzenia o cnocie i występku.
,_ Pesnego razuprzyszedł mu na myśl
św. Tomasz i wypowiedziane przez niego
zdanie: *
- W tym świecie Bóg i na występek

pozostawił miejsce.
:: f iał się wówczas i zauważył cy

nicznie:

- Jeszcze jak piękne i przyjemne...
........

£204

Życie zaczęło mu się jakoś układaći

pomału oswajał się z pozostania w

tym kraju. Rodzina z przyjemnością zau.

ważyła zmlanel w jego uspos "a; i hu.
morze, a nawet zewnętrznym wyglądzie.

Rzeczywiście czuł się o wiele lepiej

 
mabh‘irlnie, od czasu do czasu odpowia-
dat, nie zawsze był pewny, czy rozu-
iniał pytańi«" 214
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WSPRAWIE PRZYZNANIA zIE-MI NA KRESACH 
W podanych przez nas poprze-

dnio komunikatach zaznaczyliśmy
że Komisja Kwalifikacyjna przy
Min. Spraw Wojsk, w Warszawie,
której zadaniem rozpatrywać po.dania o ziemię byłych żołnierzy
z Ameryki, ma się zebrać z po-czątkiem 1923 roku i reszię podań
o ziemię byłych żołnierzy z Anie-
ryki rozpatrzyć, By ułatwić pracę
Komisji Kwalifikacyjnej, a zara-zem mieć pewne dame co do dale
szych planów osadnictwa, upra»
sza się wszystkich tych Hallerczy-ków, którzy o ziemię się podali, a
takowa im nie została jeszcze przy
znaną, by nadesłali do Słowarzy»szenia Weteranów A. P, krótką
dektarację, w której w razie przy.
znania im ziemi zobowiążą się na
tę ziemię wyjechać i na niej It»
spodarzyć. Deklaracja ta, względ=
nie oświadczenie, powinno być te-
go rodzaju:

"Ja... (imię i nazwisko) zamie
szkały pod numerem, .. ulica...
miasto. .. stan. .. oświadczam, żę
wniosłem podanie o ziemię na kre
sach wschodnich przez Konsulat
Polski. . : (lub przez Placówkę Sto
warzyszenia,) Dotychczas nie jest
mi wiadomem, czy ziemia zostałi
mi przyznana czy nie. Oświadczam
dalej, że w razie gdy ziemia zo-
stanie mi przyznana, to w prze-
znaczonym Astawami sejmowynii
czasie wyjadę do Polski/ i ziemię
mi przyznaną w posiadanie swe o-
osobiście obejmę.

Deklarację powyższej treści nad
wylać jaknajrychiej do Stowarzy-
szenia Weteranów Armji Polskiej
7146 Broadway, Cleveland, Ohio.
Nazwiska tych, którzy podobne

oświadczenia nadeślą, zostaną
przesłane do Delegatury Słowa»
rzyszenia w Warszawie, a ta je
przedłoży Komisji Kwalifikacyj»
nej, a ta Komisja rozpatrywać bę-
dzie podania o ziemię tych tyl»
ko, którzy podobne oświadczenia
nadeślą, Spieszyć się należy, bo
możliwe, że Komisja Kwalifika-
cyjna zbierze się zaraz po Nowym
Roku i wtedy, prawdopodobnie po
raz ostatni, podania z Ameryki
rozpatrywać będzie, Pośpiech prze
to wskazany w tym celu, by nie
było później narzekań Kolegów,
że o ziemię się podali, a ta nie zo-
stain im przyznana.

ntg. $

W dniu $ października , b, r.
zostali udekorowani przez gen,
Hallera v imieniw" Naczelnika
Państwa Józefa Piłsudskiego krzy
żem "Virtuti Militari" następują»
cy oficerowie: ksiądz kapelan De-
kowski, major Dr. Michalski, por.
Więckus, por, Perzan, por. Klich,
por. Pela, 4. p. ppor. Chwałkow»
ski, $. p. ppor. Bartman i 4. p.
ppor. Bauer. Żyjący wymienieni
wojskowi przeszłą swe adresy do
Dowództwa 13tej Dywizji Piecho<
ty, Równe, a odwrotną pocztą o.
trzymają dyplomy i krzyże. Imie-
niem poległych mogą się zgłosić
po krzyże rodzice lub krewni,

Następujący Hallerczycy z A-
metryki zostali odznaczeni Krzy»
żem Walecznych, po który mają
się zgłosić do Adjutantury gen.
Hallera, ul. Marszałkowska 140,
Warszawa,

Szereg, Bąk Franciszek, 8. p. ppr
Chwałkowski Lucjan; szereg, Chro
Jot Adam, szereg. Chrząszcz Jan,
szereg. Drożdziński Józef, major.
Fronczak Franciszek, kpt, Gasio-
tówski Wacław, kapr, Jakubowe
ski Aadam, siert. Kutuba Jan, -
plut. Kowalski Władysław, ' st.
szereg. Kowalczyk Jozef, szereg.
Napierała Stanisław, sierż. Puchal
ski Antoni, st, szereg. Puuliński
Bronisław, szereg. Piątkowski Sta
nisław, plut. Szymkowiak Józef,
st, szereg. Sienkiewicz Justyn --
szer. Sikorski Bolesław, szereg.
"Tomkiewicz Franciszek, szereg.
Tomala Władysław, sierż, Waw
rzycki Franciszek, plut. Wojele-

MÓCNEZAZĘ-

,Pape's Cold Compound" działa
szybko , kosztujemało i

nigdy nie osłabia

W kilku godzinach Wasze za-
zlębienie zniknęło, głowa i nos są
wyklarowane, niema febry, bólu
głowy, lub zapchania. Apłekarze

t w; e ta
belki złamią zaziębienie lub gry-
pe 0 wiele prędzej, jak te wstrę-
tne kwininy. One Was nigdy nie
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17106 |WIATR.
Kapele: Polska „Warszaka!"

néevorka, Marurgólka.

 

64023 |KTo CIĘ kocHA, Polka.
Orkisatra Polska Columbia,

szak Jan, st. szereg. Wojtasiewicz
Wawrzyniec, szereg, Wierzbowski
Franciszek sierź, Zabłocki Fran-
ciszek, szereg. Żurawski Windy»
sław, ks. kapelan Więckowski Jan
ks. kapelan Rydlewski Zygmunt,
Cześć!

 

Za Zarząd Stowarzyszenia
W. A. P.

S.'Z, Stachowiez, sekretarz.

Zgubne skutki wścib-

Z małej chmury - wielki deszez

 

 

 

Można bez jakiegokolwiek
„naciągania" sprawy wykazać,
że Kemal Pasza zawdzięcza swe
losy - małej małpie. Bo oto
przed dwoma laty ukąsiła małpa
króla Grecji Aleksandra, dru-
giego syna przebywającego wó-
wczas na wygnaniu króla Kon-
stantyna, Ukąszenie spowodowa
ło ostre zażenie krwi, po któ-
rem rychło nastąpiła śmierć A-
leksandra. Bezpośrednioem na-
stępstwem pokąsania przez mał-
pę był fakt odwołania z wygna.
nia drogą plebiscytu króla Kon-
stantyna, który nie dzięki komu
innemu, jak jej właśnie, za ukry
te sympatje niemiecko-filskie u.
legiókarze wygrania... był fakt
usutięcia od wpływu i rządu Ve-
nizelosa i nastanie kursu polity»
ki nacjonalistyczno - zaborczej,
Z faktów tych wynikia w Azji
Mniejszej wojna, która dla Gre-
cji przyniosła szereg kompromi-
tacji i klęsk, spowodowała utra-
tę wielkiej połaci kraju - na
rzecz Turcji z Kemal P .
W podobny sposób m wy:

wieść, że ni mniej ni więcej -
świnie spowodowaly wybuch
wojny w 1914 roku.. Serbja u-
utrzymywała się przed wojną z

świń i ich wywozu za-
granicę. Ponieważ jednak upo-
śledzony kraj ten nie posiadał
własnego portu, przeto eksport
tego towaru następował przez
porty austrjackie. Niestety, au-
strjacka policja sanitarna zaję-
ła w tej sprawie stanowisko
sprzeczne z interesem serbskich
handlarzy. W szczególności po-
szlo-o to, że policja sanitarna
austrjacka, stwierdziwszy liczne
wypadki zarażonego bydła, uzna
ła za niemożliwe dopuszczenie do
jego przewozu kolejami austrja
ckiemi. W Serbji uznano te roz-
porządzenia, podyktowane wzglę
dami bezpieczeństwa zdrwotne-
go, za objaw szykanowania. Na
tem tle zrodziła się nienawiść,
której owócem był mord w Se-
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Zadne inne rekordy takie znakomite

wyreśności, piękności | tonu. Zhb¥¥é wam daly najmoween pieśni | tades 1
muszkę Zumwand shotrafycle, te my Iepiej wykończone i pray»

“Maw nowych rekordów n. abiliadgce
się święta, dla swój whhane) pre 1 dia zabwiiemia: przyjwiół podczas
długich wieczorów zimowych. Kupujcie rekordy Columbia { zabawiajcie się naj»
lepszymi jakie -Rekordy niżej
mych i najlepszych rekordów Columbia.
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rajewie, "który znowu, jak wia-
domo,stał się przyczynę wojny
światowej,
›W tym samym stopniu stały

się świnie przyczyną indyjskie.
go powstania w 1857

.

roku, ««»
Wówczas to sbuntowaly sig na-
jęte wojska i to tylko z tego
powodu, że rozeszła się
według której miały być rozda-
ne naboje, natarte świńskitn lo-
Jalu. Wiadomo zaś, że ludzie tam
tejsi, uważają świnie za
ste zwierzę. W ten sposób pow.
stała dzięki zabobonnemu stra.
chowi przed świńskim tłuszczem:
słynna wójna buntownieza,

Przed niespełna rokiem wy.
buchł poważny konflikt między
Rumunją a Węgrami. Powodem
było cielę, własność hr, Andras-
„I'm. które dzięki nieostrożno-
sci pastucha przeszło granicę ru-
muńską. Natychmiast „interno-
wił?" je władze rumuńskie,

rowa stała się przyczyną,
dla której egijski prezydent mi-
nistrów Nubar Pasza utracit
swój urząd. Gdy bawił na space-
rze w swoim osobistym majątku
w pobliżu Kaira, został napadnię
ty przez krowę, która go ubs-
dla tak silnie, że zmuszony był
przez kilka tygódni pozostać w
łóżku. W międzyczasie jednak
pozbawił go Khediw urzędu; -
przyczem cały gablnet otrzyma!
dymisję.
Na jadowitej źmiji spoczywa

ciężar _odpowiedzialnośći za
śmierć Papieża Hadrjana IV-go,
rodem Anglika: Mikołaja Break
spear'u, przyczem trzeba żazna-
czyć, że był to jedyny Anglik;
który piastował godność paple-
ta.
 

BOHATEROWIE
 

Zona: - Nieprawdat, mężustu,
że bohaterowie są po większej czę,
ści żonaci?
Mąż: -- Naturalnie, Kółdy

naty mężczyzna jest bobaterem. 1
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w swych amerykańskich wykładach poseł

Moraczewski. Wy wlaszezyciele sami siebie

Konfiskata, regulacja

produkcji, regulacja spożycia, system kart-

kowy, koncentracja handlu w rękach pań-

stwa, cały techniczny aparat programów

socjalistycznych wprowadzony został przez

wrogów socjalizmu. A jednocześnie robo-
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Z pomiędzy wszelkich przepowiedni ;

proroctw sprawdzonych najściślejszą jest

chyba przepowiednia kardynała Piotra D'

Ailly, zmarłego :na początku _piętnastego

wieku, dotycząca Rewolucji Francuskiej.

Wswej pracy „O zgodności astrologji z hi-

storją" pisał dosłownie, co następuje: „W

roku 1789, jeśli świat będzie istniał, zajdą

wielkie zmiany w chrześcijańskich krajach

- ZWŁASZCZA W DZIEDZINIE PRA-

WAT,

Trudno o lepsze określenie tego wiel

kiego ruchu, który rozpoczął się wzięciem

Bastylji w 1789 roku i przeszedł do histo-

rji pod nazwą Wielkiej Rewolucji Francu.

skiej. Przeciw prawu feudalnemu oparte-

mu na woli boskiej przeciwstawił się inny

porządek nazwany przez teoretyków tego

ruchu prawem naturalnym opartym na wo:

li obywateli równych i suwerennych. L8

każdym pojęciem prawnym stała -siła

wprawdzie, przelane zcslalypoloki krwi w
walkach wieloletnich i bezwględnych, ale
obie strony walczące przekonane były, ke

walczą o słuszną sprawę i że słuszna spra-

wa zwyciężyć musi. To właśnie przeświad

czenie pozwoliło arystokratomfrancuskim

wstępować na szafot z uśmiechem dwor

nym i wyniosłością zimną. Zeszli z wido-

wni historycznej z wdziękiem wykwintnej

śmierci. To przeświadczenie pozwoliło bo-

sonogim wojskom młodej Republiki Fran-

cuskiej uderzać z furją na bagnety przeciw
wspaniale uzbrojonym wojskom koalicji
monarchistycznej. To właśnie przeświad-

czenie walki o słuszną sprawę, o nowy po-

rządek moralny porusza do dnia dzisiej»

szego wszystkich, w wichrowym wzlocie

Marsyljanki, zródzonej w uniesieniu chwy

tającym za włosy, w upojeniu winem cu.

downyin walki o dobro najwyższe w prze-

konaniu tego niezwykłego pokolenia.
Przeżyliśmy oto wojnę straszliwą.

Tylko w Czyngishanowe czasy równe były

mordy i równe zniszczenia. Ale nieskom-

plikowany

-

organizm społeczny czasów
- średniowiecza mógł straly wyrównać bez
trudu. Ilość godzin pracy, która stworzyła
zniszczony dobytek nie była tak wiel.

~ ką, aby nie mogła być rychło wynagrodzo-
na. Dzisiaj inaczej. Wojna pochłonęła osz
czędności ludzkości nagromadzone przez
lat tysiąc. Zburzyła cały system wymiany

. oparty na złocie. Zdezorganizowała skom-
plikowany, mechanizm produkcji i między.
narodowego handlu. Wybiła najtęższe ty:
py bez potomstwa. A nadewszystko zbu-
rzyła wszelkie prawne koncepcje.

Przed wojną stały przeciwsobie dwa

porządki prawne. Prawo prywatnej włas-

ności. i rodzące się prawo własności kolek-

tywnej. Ale wojna światowa nie toczyła się

o zwycięstwo tegolub owgo "porządku pra-

wnego. Była to wojna o podział świata po-

między trzema kapitalistygenymi imperja-

lizmami. I pod sztandary każdej z I itali

stycznych grup, w służbie prawa prywatnej

śwłasności poszli wszyscy ci, którzy przed

wojną potępili stary porządek prawny i

„wojnie wojnę" na swych zjazdach wyda-

wali. A jednocześnie wodzowie armji zwa-

śnionych grup opartych na prywatnej wła-

sności w chwili ostatecznej SAMI PIERW-

SI ZDEPTALI PRAWO PRYWATNEJ

WŁASNOŚCI, jak to świetnie przedstawił
" fin 7 3# (  
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tnik-socjalista walczył o zwycięstwo impe-
rjalistycznej polityki ktasposiadających.

Nie mogło więc hśćwmlkin porządek

| prawny. Siła stanęła na miejsce prawa. I

| dlatego na powierzchnię życia zbiorowego
- bandyckie apetyty Mussolinich,
kich, Trockich.

- Tentylko ma władzę, kto ma siłę. Po-

jęcie „słusznej sprawy" znikło z pojmowa-

nia ludzkiego, Pięść jest autorytetem.

Wtakim momencie, wtakiej rozte

przy akompanjamencie brzęku szyb, w

janych przez „praw icową" młodzi

natu Rzeczypospolitej Polskiej

dwuchsiwych obywateli, którzy reprezen-

tują zapomniany autorytet moralny, Li-

manowskiego i Nowickiego.
Jest to fakt społeczny, wielkiego zna-

| czenia.

 

 

  

 

    

 

 

Bronisław D. Kułakowski.
os""nome tmam.

zcaw

| ZBYT DOBRZE ZROBIONE

|

-

premier rządu sowietówLenin oświadczył:

«Cofneliśmy się z naszych zasad komunistycz

nych tylko dlatego, aby później skok naprzód wy-

-

Byliśmy zmuszeni rozbić starą Rosję, ale

zbyt dobrze to zrobiliśmy". . . .

wątpliwie p. Lenin ma rację. Tak ”Ankh;-

dnie zburzyć wszystko, a nie na to miejsce nie zbu

dować, potrafiłi kiedyś tatarzy Tamerlana, hunno-

(ie, a w najnowszych czasach bolszewicy.

10 konkurencji nikt nie stanie.
Vo. +

NAUKA BURZUAZYJNA I PRO-

LETARJACKA

Pani Leninowa, Zona premiera rządu sowietó

wygłosiła niedawno szereń odczytów w MuskuA o

miec burżuazyjnej 1 proletarjackiej.

_

Dowodzi

na, że istnieję nauka bezwzględna, która nie może

być narzędziem w rękach burżuazji. Naprzykład

astronomja. Czy "burzuazyjny" astronom, czy "

& wylicza, kiedy ma nastąpić zaćmie

nie słońca, to wszystko jedno, rezultat ich, będzie
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jednakowy. Ale i astronomja mo: ysknqa

do celów agitacji burzuazyjnej

i

'

wtedy trzeba ją

zwalczać,

-

Oto jeden z badaczy angielskich do-
zku ze

 

wodzi, że kryżysy ekonomiczne sq W z

zjawiskami astronomicznemi, te bowiem wywołują

suszę, suza - nieurodzaj, a nieurodzaj - kry

"Tego rodzaju teorja, zdaniempani Leninowej-

jest burzuazyjna, bo stara się odpowiedzialność za

klęskę głodu zrzucić z kapitalistów ma ciała nie-

bieskie,

-

Wzasadzie bowiem, według opinji mat-

żonki Lenina, niema żadnego innego na świecie zła,

oprócz kapitalistycznego. Jeżeli chemik "burżuj"

dowodzi, że woda składa się z dwuch pierwiastków:

tlenu i wodoru, to chemik "proletarjack i

być ostrożnyi baczyć czy jakiś "tryk"

kapitalistyczny w formule naukowej nie kryje.

Według iakich iście bolszewickich argumen-

tów, kapitaliści i burżuje są winni, że w roku u-

biegłym woda w Wołdze opadła, powodując posu-

chę wokolicy i głódstraszliwy.

-

Zaś uczeni "bur-

żuje" oddawna ostrzegali, że ilość wody w rzece

Wołdze, która przepływa przez całą niemal szero-

kość Europejskiej Rosji, zależy od lasów w okoli-

cach, skąd olbrzymia rzeka bierze swój początek,

W ostatnich latach lasy te wycinane są bez ogra

niczenia, *Na ich miejscu powstają pustynie. Ni.

kng zupełnie niektóre dopływy Wołgi. Gospodarka

bolszewicka wcale się z tym faktemnie lic

A dzisiaj ażeby usprawiedliwić siebie i swoje

barbarzyństwo, bolszewicy powiadają, że wszyste

kiemu winni kapitaliści, Nauka "proletarjacka",

którą chce odróżnić pani Leninowa od "burzuazyj-

nej", jak dotychczas zaznaczyła się czrezwyczajką

i wymordowaniem dwuch miljonów ludzi w Ro i.

W podobny sposób odróżniał "naukę" rzym=

skiego kościoła od nauki wolnej i świeckiej jezuita

Torquemada, pałąć na stosach wszystkich, kto z

jego poglądami i poglądami Rzymu godzić się nie

chciał.

To nie nauka, a ciemnoła i zbrodnia.

« » *

MEKSYK SIĘ BRONI

Kongres meksykański zamierza uchwalić pra-

wo określające ściśle rolę kapitałów cudzoziem-

skich ulokowanych w źródłach ropy naftowej w

Meksyku. -Stany Zjednoczone, jak wiadomo, $9

poważnie zaaganżowane w tej materji i nie od dzi.

siaj kapitał tutejszy stara się o rozmaite kóncesje

i przywileje na gruncie meksykańskim. *

Nieporozumienia w tej sprawie, wstrzymują do

dzisiejszego dnia uznanie rządu ›Obregona w Wa-

szyngtonie. _Obecnie prezydent Obregon postawił

zarzut amerykanom, że usiłują wtrącać się do kon-

gresu, suggestjońująć takie prawo nafłowe, które-

by było wygodne dla kapitalistów amerykańskich.

Akcję przedstawicielstwa Stanów w Meksyku na-

zwana została: "próby imperjalizmu Jankesów".

Prezydent Obregon całkiem kategorycznie za.

powiada, że nie pozwoli na żaden "najazd na nie-

„podległość: Meksyku". ._Rząd meksykański poin=
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wo-amery ki y do in-

teresów zagrożonych najazdem i żądaniem, obcego

kapitału. ' z

Ostatni wypadek jest jednym: z nieprzerwane-

go łańcucha zatargów, które ma Meksyk z obcym

kapitałem, Cała rzecz jest w tym, że Obregon

jest prezydentem postępowym, a jako taki broni

państwa meksykańskiego, opierając się na intere- 

Dlatego Stany Zjednoczone uznać go nie chcą i dla-

zaostrza się coraz bardziej walka. wb. 

 

formował o swoim stanowisku republiki południo- |

sach nie kapitalistów, ale szerokich mas ludowych..

Czwartek,23-golistopada(Thursday, Nov. 23rd)1922
---
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Pobożny ,, Wielkopolanin®rza się ogromnie na tych, którzypodobnie, jak obecny papież, u.ważają, że księża powinni pilno-wać kościoła, a nie wtrącać siędo: polityki.„Wielkopolanin" tak pisze:„Ciała ustawodawcze wciąż się

takiego figła w Polsce, jak faszy-ści we Włoszech."
Aha, tu cię boli. Marzysię kle-sze z New Britain "porządek fa-szystawski", do którego się gar.yscy uczciwi ludzie!" Ra-duje się jego dusza, że garść o-  

KAMPANIA AMERYKARSKIEGO CZERWONGEO KRZYŻA
trwa do 30-go listopada. - Zapisujcie się na członków!

Kto chce być pewnym, że zostanie zapisany, jako po-
lak, niech dolara wręczy kolektorce, lub kolektorowi komi»
tetu Pomocy dla Polskiego Czerwonego Krzyża. Każdy zna-
lefé ich może codziennie wieczorem od godz. Tej do 9ej w
Domu Narodowym.
 zajmują sprawami -kościel iwięc Duchowieństwo powinno popierać wszelkiemi siłami i Srod-kami kandydatów znanych z przywiązania do wiary świętej.Duchowieństwo powinno braćw wyborach juk najerynni¢jszyudział, powinno popierać mężówpełnych patrjotyzmu i przywią:zania do Kościoła, którzyby bylidobrymi ustawodawcami.Odmawiać Duchowieństwu prawa do brania udziału w najważeiejszych chwilach życia konsty-lucyjnego, - to chyba zakrawa| na ironję. Kapłani są kierowniekami dusz im powierzonych odBoga (12) nie tylko w kościele,w sprawach czysto religijnych, a-le także poza Kościołem, w spra-wach narodowych, społecznych,politycznych,. -- Gdzie #ą ich o-wieczki, tam i oni być muszą",£0}

    

Ciekawa rzecz, że księża nieidy razem ze swymi barankamido fabryk, do kopalń, albo w po-le do pracy, tylko w czasie nie-obecności tych baranków, odwie-dzają ich żony, nudzące się wdomu! 6006 e
Inna rzecz, żę nie tylko, pola»kom, ale nawet areykatolickimajryszom sprzykrzyło się polity»kowanie księży,Sejm irlandzki w Dublinie ta:ką uchwalił. rezolucję:
„Wzywa się prezydenta repu.bliki Irlandji, aby poczynił pa»pieżowi odpowiednie przedstawie»nia i formalnie i jak najenergiczniej zaprotestował jakodent republiki przeiw nieprawne-mu postępowaniu kleru irlandz-kiego, który sobie przypisuje iprzywłaszcza prawo orzekania wsprawach państwowego i politycznego znaczenia, jakie dzisiaj sta-nowią zagadnienie polity, - u mianowicie - czytak zwany tymczasowyparlamentpowołany do życia pod groźbynajezdniczej wojny i przy ponto-cy zamachu stanu jest legalnemciałem prawodawczemi legalnymrządem kraju, czy nie, azem, by zaprotestował przeciw u-żywaniu powagi i wpływów du.chowieństwa do narzucania. swo-ich poglądów politycznych niepo-dległościowcom irlandzkim, abysię zgodzili na podział Ielandji,która od wieków stanowiła nie-podzielną ojczyznę narodu ir-landzkiego i wyrzekli się walkio niepodległość państwa, co jestnajświętszym dążeniem niepodle-głościowców irlandzkich".kk e

  

Maluczko, maluczko, a naj.ciemniejsze nawet narody zabio-rą się do trzepania czarnych re-werend, które zasłaniają ludowidrogę do wolności i postępu.kk
O rezultatach wyborów w Pol-sce, prasa księżo-wydziałowa pi-sze z widoczną rezerwą. Pierwszeokrzyki o zwycięstwie prawicy u-stąpiły miejsca refleksjom, o ileoczy redaktorzy pism reak-cyjnych wogóle do zastanawianiasię są skłonni.
Najzabawniej wystąpiły dwa pi-sma: organ księży "Dziennik Na-rodowy" i organ komunistów -"Głos Robotniczy." _Obu, jakbypod jedno dyktando napisały; żewzrost głosów socjalistycznych wSejmie (z 35 na 41) jest. .. klęską
PPS :Dziwna logika (ale nie tak zno-wu niezwykła, skoro się bierzepod uwagę rozwój umysłowy czarnych i czerwonych bolszewików.Me TC

 

 

 

Ks. leiek z "Przewodnika Kato-lickiego" .obraził się na "NowyŚwiat" zn stwierdzcnie faktu, tew Polsće panuje prawo i porzą-dek i tak napisał:"W Polsce panujeny porządek", każdy połak, któ-ry do kraju na te socjalistyczneporządki pojechałklnie na nie,aż się święci, Już się nasi polscysocjaliści obawiają polskich faszystów czy jak ich tam podobno na-zywają -- "pieronów". A do ta-kiej organizacji garną się podobnowszyscy uczciwi ludzie a szczegól.nie polska młodzież uniwersyte-eka, która od samego zapachuczosnku dostaje wścieklizny. Więcteż skóra drży na wszystkich Wi-ckach socjalistach i ich najserde-czniejszych :przyjaciołach - ży-duch, aby im takżę nie splatar
w

 

  
 

 

 

 

 

głuj h , rozbija re-dakcje postępowe i bije preechod-niów na ulicach. W to mu graj.Cała rzecz jednak wtym, że "uczeciwychludzi" o jakich ks. Iekowichodzi zbyt wiele się w Polsce nieznajdzie. Jest więcejwych", którzy za prawemi porzą-dkiem stoją.
Ob. J. Kurasiewiez w"Dziennieku Polskim" pisze na temat wy-borów:"Fakt, że lewica nie wyszła taksilną, aby bezwzględnie kontrolo.wać Sejm przyszły -- lewica za:wdzięcza sama sobie: rozbiciu nazwalczające się mniejsze grupy izgodzeniu się na ordynację wy-borczą, która faworyzuje większeugrupowania, Samo połączenie sięprawicowych stronnictw wjedenblok wyborczy - dało temu blo-kowi od 8 do 12 mandatów wię-cej w Sejmie i od dwuch od pięciumandatów w Senacie, czyli, że le-wica straci najmnie) 10 do 1tugłosów w obu izbach, przyjmującwadliwy wniosek podziału resztek głosujących na listy państwo-

we. ..Mamy jednak niezłomną nadzieję, żę lekcja ta wyjdzie na dobrelewicy polskiej. Może wreszcie rozwydrzeni liderzy tuzina różnychgrup ludowych, robotniczych, 30-cjalistycznych i innych - stwo-rzą przy przyszłych wyborach
wspólny blok lewicowy i wybio-
rą - nie zwykłą większość, aledwie trzecie ogólnej liczby swychkandydatów. -A teraz - niech się uporają,
jak mogą najlepiej z prawicą -
przelewając z próźnego w puste,
przy pomocy paru, czy kilku gło-
sów. większości. .."

  

  

   

«0+
Tylko, że do przyszłych, wybo-

rów, biorge normalnie, trzeba cze-
ka piglat. Tymczasem zaś, prze
lewanie z pustego W próżne nie
wystarczy, Może nie będzie tak
źle jak się wyduje. A w każdym
razię jesteśmy zdania, że pessy:
mizm tonajgorsza rzecz.

Jeden z pastorów w Brooklynie, dr
Moore, wygłosił niedawno kazanie o

w którym między inne-
mi, takie rady udzielił kandydatkomdo tego stanu:- Nie bierz za męża mężczyzny.którego dobrze nie znasz.- Nie wychodź za takiego, którego
masz nadzieję- Nie bierz człowieka, który nie
szunuje kobiety.- Nie bierz za męża tego, które
go nie lubią dzieci i inni meteryinl.
- Ani takiego, który nie może ci

zapewnić utrzymania.- Ani takiego, któremu brak po-
godnego usposobienia.- Ani takiego, który się odznaczanierównością cjsrakteru.- Nie wychodź za mąż za człowie-
ka, jeżeli niema z obu stron rozum
nej miłości.- Nie bierz męta jeżeli nie jest
w tym samym co ty wieku i nipo-
siada takich samych Jak ty zapatry-
wań i upodobań»Rady te z małemi zastrzeżeniami
są rozsądne. Można śmisło rzec, że
zanadto rozsądne. Małżeństwo jest in-wtytucją, -która rzadziej budowana
jest na rozsądku, niż na przeróżnych
słabościach i ułomnościach ludzkich.Są jeszcze dzisiaj na świecie na-rody, gdzie nie młodzi zawierają małżeństwo, sie pary kojarzą rodzice,lub opiekunowie, nie bacząc na to,czy się to młodym podoba lub niepodoba.Ale nam chodzi tutaj o wolę wo-tę i rozsądek tych co się żenia, a nietych, co żenią. I dojść musimy downiosku, że w małżeństwie żadne zgóry określone prawa i reguły niemogą być skuteczne. Na przeszkodziestanie tak zwana miłość, uczucie, które prawa i reguły rozsądku w niweczobróci.Od tysięcy lat wiadomo, że tamgdzie wchodzi w grę silna namiętnośćmężczyzny i kobiety, pękają wszelkieograniczenia 1 okowy.Małżeństwo jest do pewnego sto-pnia przygodą. NIkt napewno nie wieco mu ono przyniesie. Może szczęście,m mote zawód, Mote życie pogodnei radosne, m może smutek, rozczaro-wanie i śmierć.Przygoda wiecznie posiada _mocprzyciągania. Kto wie, czy małżeń-stwo gdyby mu urok ryzyka odjętomiało jaką wartość dla człowiekaMałżeństwo, jak życie samo jestniebezpieczne. A niema takich regul iprawidel, któreby go zabempieczyły izapewniły mu równowagę.s MG I.

  

Wiadomości z Polski
 UCZCZENIE NACZELNIKA PAS-STWA W WILNIE

WILNO, 2 listopada. - Dziś ogodzinie 1:30 popół. w sali Ko-lumnowej -Uniwersytetu StefanaBatorego w Wilnie odbyło się u-e posiedzenie dla uczczeniaNaczelnika Państwa. NaczelnikPaństwa przybył na posiedzenie wtowarzystwie gen, Jacyny. Uroestość odbyła się w obecności se-atu, ciała profesorskiego, liczniezebranej publiczności, delegatarządu Romana, przedstawicieli wojskowości, duchowieństwa itd. Po-siedzenie otworzył rektor Parcze-wski, podnosząc w swem przemó-wieniu zasługi Naczelnika Państwa wstosunku do Wilna iżając w imieniu Uniwersytetu ży-wą i głęboką radość z powodu wi-fyly Naczelnika, "Naczelnik Pań-stwa - mówił rektor: Parczewski- zawsze rozumiał donisłość zna-czenia historycznego Uniwersyte-tu imienia Batorego na kresachpółnocno-wschodnich, gdzie uczelnia ta staje się pochodnią kultu.ry zachodniej." Wspominając na-stępnie o tradycjach Uniwersyte-tu, zaznaczył rektor, że jedną ztradycyjnych własności -uczelnijest nadawanie przez nią godnościczłonków honorowych. Sto lat te-mu pomiędzy członkami honoro-wymi znajdowali sięż Bardtke, Sa-muel Linde, Adam Czartoryski,Ursyn Niemcewicz, Ludwik Pla-ter, a z obecnych Curier, Sismondii szereg innych. Obecnie, kiedyUniwersytet został wskrzeszony,senat uniwersytecki, powziął u-chwałę wskrzeszenia tej tradycji i„postanowił nadać godność człon.ka honorowego Naczelnikowi Państwa,Mówi rektora została przyjętaprzez publiczność oklaskami i 0-krzykami na c Naczelnika Pań
stwa, 'Następnie zabrał głos dziekanwydziału: matematyczno-przyrod=niczego i, jmiając opostanowieniu Senatu uniwersy-teckiego -nadania _NaczelnikowiPaństwa godności doktora hono-ris causa tego wydziału, Następ-nie przemówienie dziekana zakończone zostało życzeniem, -abywszyscy przyszli doktorzy wydzialu |małematyczuo-przyrodniczegoi się na Iniku Pań-stwa w miłości Ojdzyzny i w ofiarnej jej służbie (huczne oklaski iokrzyki). Następnie wygłosił dziekan Rydzewski wykład o zada-niach wydziału fizyko-matematy.cznego. -

Naczelnik Państwa silnie wzru-szony, odpowiedział rektorowi idziekanowi, mówiąc, ze na schyl-ku żywota los zsyła mu niezwy-kte zaszczyty, z których otrzymany dzisiaj należy do najcenniej-szych, "Tem. więcej ogarnia mniewzruszenie - mówił -NaczelnikPaństwa - że dzieje Mię to w mu
rach, gdzie upłynęło jego dzieciń»
stwo i młodość górna i chmurna.
Dziś, gdy wiek męski stał się nie
wiekiem klęski, lecz wiekiem try-
umfu, gdy we wskrzeszonej Pol.
sce i w wolnem Wilnie wskrzeszo
ne zostają instytucje wielkiej sła=
wy, ofiaruję w miarę swych sił
współpracę i gotowość niesienia
pomocy." Przemówienie zakończo

 

  

  
 

   

   

  

 ne zostało podziękowaniem rekto-
rowi, Senatowi oraz publiczne-
ści, która przybyła na tę zaszczy»
tną. promocję.
Po uroczystości Naczelnik Pań-

stwa udał się na przyjęcie jakie
zostało zorganizowane przez pro-
fesorów Uniwersytetu,

OBRORCOM WILNA

WILNO, 2 listopada. - Wezo-
raj popołudniu odbyła się w ka.
tedrze uroczystość poświęcona pa-
mięci poległych żołnierzy w obro«
nie Wilna, Na nabożeństwie obe-
cny był Naczelnik Państwa wraz
ze świtą, oraz przedstawiciele
władz, organizacji społecznych -
szkół, bractw, związków, wojska,
oraz liczne tłumy publiczności. -
Pochód na cmentarz Rosi popro-
wadził ks, biskup Bandurski, Na
cmentarz przybył Naczelnik Pań-
stwa. Po podniosłem kazaniu wy
głoszonemprzez ks. biskupa Bane
durskiego, NaczelnikPaństwa w
asystencji gen. Śmigłego obszedł
groby poległych, odczytując na-
zwiska oraz informując się co do
poszczególnych bohaterów, _po-
czem złożył wieńce na przybra
nych starannie przez ludność mo-
giłach.

ODJAZD NACZELNIKA
PANSTWA

WILNO, 2 listopada. -- Dziś o
godzinie 10:40 wieczorem,
nik Państwa &raz ze świtą wyje»
chał pociągiem specjalnym na u-
roczystości wojskowe do Siedlec.
Na dworcu żegnali Naczelnika Pań
stwa przedstawiciele wojskowości
władz, duchowieństwa, wraz z bie
skupem Bandurskim na czele, se-
nat uniwersytecki z rektorem Par
czewskim, rada miejska z wice.
prezydentem Łokuciowskim, dele-
gacje organizacji społecznych, -
prasy, kompanja honorowa, oraz
licznie zebrana publiczność, Od
jeżdzającego Naczelnika Państwa
żegoano owacyjnie.
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Musicie umieć tańczyć

Nie zwiekajcie. Nauczcie

 

zwiesię, natychm starej1 najlepszej polskiejszkoue .Tarcow
177 East 84th Street

+. Gen
Mamy pięćdziesiąt doświadczonych

nauczyci
 
 

KuNpvannA

Prowadzone przez
OR. N. SCHWARTZ

na chołoby nerek, pecherea, totgd-
ka, płuc, serca, reumaytzmu,

Skóry, krwi, nerwowych
chorób, także astmę

i „diabetes! .
Instrumenty do «lek -

=wotLttrGodzi: P
3 do 12 - 1 'to 4 - gdo &.W. niedzielę od 8 do z.
Dr. N. SCHWARTZ

126 E. 81 ST. - NEW YORK
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ZaMIERZACIE JECHAC DO POLSKI,

SPROWADZIC KREWNYCH
Z POLSKI

lub wysłać pieniądze, to udajcie się do

NAJWIĘKSZEJ AGENCJI
W AMERYCE

AGENCJA KART OKRĘTOWYCH

STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW POLSKI

224 East 57th Street
New York, N, Y.

y + 1 1 z Polski oraz
przesyłka M.:! w. mackach ,

dolarach. j



  

 

 

" (Ciąg
- „Jakże tam? - spytał krótko puł.

kownik.
Kapitan Grandjean nie odpowiedział

odrazu. Siad? przy stole, przy którym ko-
ledzy jego szykowali sobie napoje i on, z
którego abstynencji pokpiwanosobie nie-
raz, wypił nieomal, że duszkiem szklankę
absyntu, nie czekając nawet żeby się cu-
kier rozpuścił.

- „Cóż kapitanie? - powtórzył puł-
kownik.

- „Zrobione, panie pułkowniku. Mo-
żecie panowie być spokojni, kapiłan de
Saint-Avil nie wyląduje. Och Boże, co za
przykra sprawa!

Oficerowie nie śmieli się odezwać, W
oczach ich tylko malowała się pełca nie-
pokoju ciekawość, .

Kapitan Grandjean nala} sobie szklan-
kę wody.

„Po drodze obmyśliłem sobie całe
przemówienie, ale gdym wchodził na okręt
czułem, że wszystko mi z głowy uleciało.
Saint-Avil siedział z komendantem statku

„w palarni. Miałem wrażenie, iż nie stanie
mi sił, aby mu powiedzieć o co chodzi, tem
więcej, że zastałem go gotowego do wylą-
dowania. Był galowo ubrany, przy szabli
i w ostrogach. Na okręcie nie nosi się o-
stróg. Przedstawiłem mu się, zamieniliś-
my ze sobą kilka zdań, musiałem jednak

jeć minę bardzo zakłopotaną, bo od pier
j chwili zrozumiałem, że odgadł o co

chodzi. Pod jakimś pozorem opuścił komen
danta i poprowadził mnie na tył statku.
Tam ośmieliłemsię przemówić. C i
działem? Wyjąkałemco. ie patrzył na

 

 

 

     

 

 

  

  
mnie. Oparty o balustradę, błądził oczyma!
po morskiej przestrzeni i uśmiechał się. Aż
nagle, kiedy się w swojem tłumaczeniu bar
dzo zapiąlałem, zmierzył mnie chłodnem
spojrzeniemi rzekł:
- „Dziękuję wam, kolego, za trud, ja

kiegoście się podjęli. Był on naprawdę zby
teczny. Jestem zmęczonyi nie mam zamia-
ru lądować. Cieszy mnie jednak bardzo, żć
miałem okazję poznać pana. Ponieważ
mogę korzystać z gościnności panów, to
może zechce pan uważać sig za mego goś-
cia, dopóki szalupa nie będzie wracała do
Jądu.

„Wróciliśmy do palarni. Sam osobis-
cie przygotował cocktail'e. Zaczęliśmyroz-
mawiać, odnaleźliśmy wspólnych przyja-
ciół. Nie zapomnę nigdy tej twa tego
ironicznego spojrzenia, tego smulnego i ła-
godnego głosu. Panie pułkówniku, pano
wie koledzy, nie wiem co opowiadają w
Wojskowej Służbie Geograficznej albo na
posterunku w Sudanie.
musi być straszliwą poł s
miałby być winien takiej zbrodni! Wierz.
cie mi, że lo niemożliwe.
- Oto wszystko, panie poruczniku -

dodał Chatelain po chwili milczenia. - Ni-
gdy nie widziałem smutniejszego obiadu,
jak wówczas. Oficerowie jedli pospiesznie,
nie mówiąc an s'owa. W sali panowała
ciężka atmosfera, której nikt nie próbował
przeciwdziałać. Spojrzenia tylko kierowały
się w kierunku morza, gdzie w odległości
mili morskiej stał okręt „Ville-deNaples".

Stał on jeszcze wieczorem, gdy zebra
no się na obiad. I dopiero gdy ozwała się sy
rena, oznajmiająca odjazd okrętu do Ga-
les, poczęto znowu rozmawiać, ale i to
mniej wesoło niż zwykle.

Odtej pory unikano w klubie w Sfak-
elkiego tematu, który mógł naprowa

* rozmowę na osobę kapitana de Saint-
Avil.

Chatelain mówił przyciszonym gło-
sem i plactwo oazy nie słyszało jego opo-
wiadania. Godzina upłynęła już od chwili,
gdy przestaliśmy strzelać. Ośmielone tur.
kawki gromadziły się znów nad wodą. W
cieniu palm krążyły olbrzymie tajemnicze
taki. Chłodniejszy nieco wietrzyk kołysał
iśćmi palm. Zdjęliśmy kaski, aby wietrzyk
odświeżył nieco nasze skronie,

-- Chatelain - rzekłem - pora wra-
cał do bord2u.

Wolno pozbieraliśmyzabite turkawki.
Czułem ciążącyna mnie wzrok podoficera,
syzrok pełen wyrzutui jakby żalu, że skło-
Jem go do mówienia. Wciągu całej pozo-
stałej drogi nie potrafiłem zdobyć się na
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tyle siły, żeby choć jednem słowemprze-
rwać to przykre milczenie.

Gdyśmydoszli do domu było już pra
wie zupełnie ciemno. Można było jeszcze
dojrzeć powiewający w górze nad budyn
kami sztandar, ale kolorównie można już
było rozróżnić, Słońce skryło się za hory-
zontem, pozostawiając na zachodnim skra-
wku nieba ciemno-fjołkową wstęgę.

U wejścia do fortu opuścił mnie Cha
elain.
- Idę do stajni - rzekł.
Zostawszy sam, poszedłem do tej częś-

ci budynków, gdzie były mieszkania Euro-
pejczykówi skład amunicji. Było mi dżi.
wnie smutno.

Myślałem o swoich kolegach stacjono-
wanych we Francji: wracają pewno o tej
porze do domu, żeby się przebrać w przy.
gotowany już na łóżku wieczorowystrój
z. błyszczącymi epoletami.

Zaraz jutro wniosę podanie 0 urlop--
pomyślałem.

Na schodach było już zupełnie ciem.
no, z kancelarji jedynie przedostawało się
blade światełko. Zaszedłem tam

Przy biurku mojem siedział schylony
nad papierami jakiś człowiek. Był do mnie
odwrócony plecami i nie słyszał jak wsze-
dłem.

  

   

      

  
j sobie Gourrut -

proszę cię bardzo, bądź jak u siebie.
Mężczyzna wstał. Był dość słuszny,

smukłyi blady.
- Porucznik Farrieres, wsz#k praw

 

  

da?
Postąpił krok naprzód i wyciągnął do

mnie rękę.
- Jestem kapitan de Saint-Avit. Bar-

dzo mi przyjemnie panie kolego.
Wtej samej chwili stanął na progu

Chatelain.
- Panie sierżant był ze mną, że ja po

noszę odpowiedzialność za jego nieobec-
ność, że jest on pod każdym względem
wzorowympodoficereimi że gdył
li uprzedzeni o pańskiem prz iu...

- Oczywiście - odparł -Saint-Avil z
chłodno-ironicznym uśmiechem.- To też
nie mam zamiaru, panie poruczniku, czy.
nić go wyłączenie odpowiedzialnym za nie
dbajstwo które jedynie na pański rachunek
zapisanem być może. Nie jest on obowiqza-
nym wiedzieć, że oficer, który opuszcza
taki posterunek jak Hassi-Inifel choćby tyl
ko na przeciąg kilku godzin, naraża się na
ig ewentualność, że powróciwszy, - może
wielu rzeczy nie zastać. Rabusie Chamba
lubią bardzo, drogi kolego; broń palną i że
by zawładnąć tymi kilkudziesięcioma ka-
rabinami jakie tu masz na składzie, gotowi
są bez żadnych skrupułów skorzystać z nie
obecności oficera, o najlepszej zresztą o-
pinji, narażającsię nawet na zerwanie sto
sunkówz nami. Pozwólcie ze mną kolego
dokończymy tej drobnej inspekcji, której
mogłem dotychczas dokonać tylko bardzo
pobieżnie.

Był już na schodach.
za nim bez słowa. Chatelnin zamykał po-
chód, Słyszałem jak mruczał łatwymdo od
gadnięcia tonem:

- No, no, będzie tu teraz wesoło!

      

Pospieszyłem

  

 
ROZDZIAŁIL

Kapitan De Saint-Avit.
Kilka następnych dni wystarczyło, a-

by przekonać, że obawy Chatelaina co do
stosunkówsłużbowych :z nowym szefem
były, płonne. Przychodziło mi nawet na
myśl, że Saint-Avit wystąpił tak brutalnie
pierwszego dnia po to, aby odrazu nas o-
panować i przekonać, że potrafi dźwigać
cały ciężar swej przeszłości z podniesio-
ną głową... Nazajutrz po przyjeździe był
już zupełnie innyi wyraził nawet uznanie
sierzantowi na staranie około porządku na
posterunkui za wyszkolenie Wsto-
sunku do mnie okazał się przemiły.

- Byliśmy razem wszkole - praw.
da? Nie potrzebuję cię upoważniać do tego,
abyś mnie tykał, takie bowiem jest prawo
i tradycja.

Była to jednak tylko czcza formai po-
zór wzajemnegozaufania i szczerości jed-
nego względem drugiego. Czy może być
pozornie coś bardziej dostępnego niż ol.
brzymia Sahara, stojąca otwrem dla każde-
go, co chce się w jej głąb zapuścić? A jed.
nocześnie czy istnieje coś bardziej niedo-
stępnego? - Po sześciu miesiącach współ-
życia takiego, jakie wytwarza się w kolo-
njach, zdaje mi się, że najoryginalniejszą
stroną mojej przygodyjest to, iż wyruszam
jutro w niezbadane samotne przestrzenie,
z człowiekiem, którego dusza jest mi ró-
wnie obca, jak te bezmiary, tęsknotę do
których potrafił we mnie roznieci

Pierwszą niespodzianką, jaka mnie
spotkała ze strony tego dziwnego towarzy-
sza, był bagaż, który w ślad za nim nad-
szedł.

 

   

    
  

 

  

  

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Z walk powstańczych 3

w Irlandji

DUBLIN, 20 listopada. Czte-

tech mężczyzn zostało zabitych

i trzech ciężko pokaleczonych

skutkiem eksplozji na przedmie

ściu Inchichorę, prawdopodobnie

przygotowanej przez zabitych

dla innych osób. Zabici byli nie-

podległościowcami i przygoto-

wali zasadzkę dla wymordowa-

nia oddziału wojsk irlandzkich,

gdy wybuch granatu spowodo-

wał wybuch nagromadzonych

bomb, przeznaczonych do zasypa

nia oddziału wojskowego.

  

 

Sprawa zajęcia okrętów

| -z wódką w najwyż

szym sądzie

WASHINGTON, 21 listopada,-

Najwyższy sąd Stanów

znaczył dzień 2 stycznia 1923 ro-

  

| ku na przesłuchy w sprawie okrę

i tów europejskich, które zósta=
tyzajęte przez amerykańskie wła-

| dze probibieyjne za przewożenie
| napojów alkoholicznych.
|
| _Senator Newsbery ustąpił

ze senatu

WASHINGTON, 22 lislopada.-
| Ustgpienie senatora Newberry ze
| senatu, którego wybór przed człe
| tema laty hył przedmiotem zacię-
tej walki w senacie Stanów Zje-

| 1 sydach amerykań-
| skich, stałosię faktem po pri
| jęciu przez senat rezygnacji wni
|sionej przed kilku tygodniami
| przez senatora Newberre'go.

 

  

 

| ---
| -
| Pożar stalowni w Duquesne,
| Pensylwanja

  |_ PITTSBURG, 21
Wielkie .stalownie

a., zatrudniające ki

listopada, -
w Dugesne,
kanaście ty-

zagrożone
zeniem przez poźar, który

wybuchł w jednym z głównych
| budynków: fabryczn Dzięki
energicznej -ukcji -ratunkowej
wszystkich oddziałów ochotniczej

fubrycznej, pozar został u-
Straty wyrządzone po-

kilkudziesięciu

   

  

  

| gaszony
| żarem :dochodzą
tysięcy: dolarów

 

   

ROZWÓJ PARAFJI NARODO-
WEJ W GREENPOINCIE

ZAPEWNIONY

 

 Ubiegłej niedzieli odbyło sig
pierwsze nabożeństwo nowozor-
ganizowanej paralji "Zmart-
wychwstanie" w kościele Chri- !
stian Evangelical prey Leonard|
ulicy pomiędzy ulicami Coyleri
Masserol. Mimo, że pierwsze na-
bożeństwo zostało zupowiedzia-
ne na godzinę 9 rano, obszerny

   

    

 
Tal: 9718

Dr. Ludwik Grycz
126 Eckford SL, Brooklyn.

przyjęcie
1-2 i 6-6 pe pornóniaw miednicę 1-2 wrike
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DR. A. W. RUSIN
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see arun. Bivens, M, T.
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Dr. Marion R. Siudziński
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| 185 Dupont ulica; Stefan Gro-

kościół wypełnił się po brzegi
nymi wyznawcami nowej pa

rafji, którzy w skupieniu wystu-
chali pierwszej mszy odprawio-
nej w języku polskim i podnio-
słej nauki o zadaniach i celach
Kościoła Narodowego i korzy»
ściach, jakie Kościół Narodowy
Polsce przyniesie. O godz. 4 po
południu odbyły się niesapory,
także w języku polskim, Przeci-
wnicy Kościoła Narodowego w
ostatnich kilku tygodniach cie-

bardzo, że Kościół Na-
rodowynie powstanię i przy po-
mocy różnych wpływów przesz
kadzali na każdym kroku, do te-
go stopnia, że dwukrotnie przy
pomocy wpływowych polityków
ajryskich zdołali narodowcom
przeszkodzić w otrzymaniu bu-
dynku dla odprawiana nabożeń-

  

 

 

wa.
Narodowcy jednak/nie dali za

wygraną. Poświęcili dużo starań ;
i zabiegów i uzyskali miejsce na
nabożeństwa. Gdy politykierzy
ymscy będą przeszkadzać da-

lej, to tylko nam pomogą, do
tym ściślejszego zjednoczenia
się pod sztandarem Kościoła Na-
rodowego. K.

 

 
Dwuch pólskioh chłopców ucie-

klo z domu rodziców, bysię
udać na wojnę z indjanami

Trzej polscy chłopcy Józiu
Barski, lat 10 zamieszkały pod

chowski, lat 11, 78 Box ulica i
Wilbur Newson lat 10 zamiesz-
kały w New Yorku, przy 563

zawiadamia, że przy rozgryw-
ce 3-ch pięciodołarowych pre-
mji w złocie wygrały -No. 240,
408 i 891, t. j. każdy numer po
pięć: dolarów.

Posiadacze powyższych nume-
rów raczą zgłosić się po odbiór,
na jedno z posiedzeń czytelni,
które odbywają sig co druga so-

  

 

botę po pierwszym każdego mie

jąca w Domu Narodowym, 72412

  
Zarząd Czytelni.

 
i||

  

  

aGODZINY - itano 1. 04 6-3 po
połudnju. W niedeieię '9-11" rano:

| eorono ave.
róg Division ul. Broly, N. T| Mówię po polsku. -->

 

 
|----a 

    

 

  

4312

DR. ANTONI PI 0
nentvata - chinuna |

186 azororp
ter. Kora 60, o.

 
 

bast! do Dachówek, Ryn
RYNNY, DRABIN

ragg «:
mo wavzter

raniUiist, wv
Teton: 075

UNION ROOFING CO
Dziegieć 1 twir, żugie, Dachówki, Tabliczki tusk

t As ¥) Grainy

"Lf
270-272 Oakland Street

Talston: Greenpoint 1925.

 
  Astait

hina 'strychowe *

 

BROOKLYN, N. v.

 

 

 

 

żądanie, Moja gwarancja

68 Nassau Avenue,

  

POLSKA FABRYKA SKRZYPIEC
ZAŁOŻONA W ROKU 1906

Instrumenty mego wykonania sprzedawane są przez największe
firmy amerykańskie - znane będąc z dobroci i tonu. Korzystaj.
cle z cen fabrycznych! Sprzedaż hurtowna i detaliczna, Ceny na

W. WIŁKANOWSKI

długoletnie doświadczenie

Brooklyn, N. Y.
 

 

---
l Tel.: South 8139,

Z. A. Beck, Kontraktor
Ciwsięlska budynkówa robota i reperacja. Robot? comentowe | muren

Zakisdam letnie siatki 1 zimowe okna do domów, Zakładam oko
o ganków. -- Wszelkiego rofzaju dachy i roperacje tychie,

 

29% .- 9th Ave.

Ciesielski 1 Budowlany

So. Brooklyn, N. Y.
 N. 160 ulicy uciekli przed

raj ze szkoły i wybrali się na

wojnę z indjanami, ale zostali

przytrzymani w Yonkers przez

politejanta Me Cormicka i ode-

słani do rodziców, którzy mło-

jowni dali 

Dr, Franciszek W. Wiński
bwa blura w Brooklynie

se Leonard Bt Nom + s.
Milko Name Ar Miko Bery &

1 o -| 41 z 7
1-4 pe pel

wiecitr   

   
Tal. Oreenpolnt 3135 1 Greenpoint 2408
 

  

dym rząd

reprymendę za zbytek animuszu

wojennego.

ZAWIADOMIENIE

Czytelnia Ludowa „Rozwój",

w South Brooklynie niniejszym

 

 

-y

 

        

  

   

A.

Kontraktor Elektryczny

568 Manhattan Ave,

CISEK

Brooklyn, N, Y.
Tel.: 6356.

 

        

:

.

1
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G EJS Z A
OPERETKA W 3ch AKTACH

NIEDZIELA

i 26-go Listopoda

W WASHINGTON IRVING

HIGH SCHOOL
Irving Dlace i 1C ul.,‘New York

Teatr

Polski :
o gode. &e) więczór | Belweder Agency, 359-2 ave.

Zilety wcześniej do na- < .
bycia w Restauracji Do-
-- mu Narogowego --

    

Kromka mIQISCOWG

 

Dzisiaj - Klemensa, Dzisiaj - Pogoda,
RUCH OKRĘTÓWPRZYB70Ą DO NEW YORKU:Czwartek: George Washington z Bre-men,Piątek: "Noordam z. Rotterdamu,Mauretania z Southampton,Reliance z Southampton.Zobota: La Savoie z Havru,Cedric z Liverpool.'ODPLYNA % NEWYORKU:Cawartek: Rochemberu do Have,Mt. Carrol do-HumburgaPiątek: Bergensfjord do Bergen,Sobota: Majestic do Southampton,Zeeland do Antwerpii,Baltic do Liverpoolu,Stockholm do Southenbruga.
TEATR :POLSKIpod dyrekcją:T. i W. OchrymowiczL. Kowalski, adminiNIEDZIELA, 26LISTOPADA-Washington High School, New York

 

 
NIEDZIELA, 3 GRUDNIADom Narodowy- Brooklyn| MALKA SZWARCENKOPFWTOREK, 5 GRUDNIA- Moose Auditorium, FiladeltjaGEJSZA *
  

NIEDZIELA, 10 GRUDNIA -Krueger's Auditorium, Newark
DZISIAJ *

Drugi z rzędu urządzony przezRadę Oświatówą Zł. Tow. wygłosi we czwartek dnia 23 listopadaw Domu Narodowym, na temat„Choroby Dziecinne"dr. J. HalickiTemat odczytu powinien zain«teresować  przedewszystkiem rodziców, dla których choroby dzie-ci są najpoważniejszym kłopotemdomowym.Początek o godzinie 8:15 wie-czorem, Wstęp wolny.Zarząd Rady Oświatowej.

  

 

 

SAMOPOMOC
Posiedzenie Zarządu i Rady To-warzystwa "Samopomoc Polska"odbywają się każdego 1-go i 3-g0czwartku miesiąca, o godz. 8:30wieczorem w lokalu pod Nr. 40 W.40th St,, New York City.Naslgpne posiedzenie dnia 23goKstopeda, hw ZARZĄD

  

Samobójstwo

 

Pani J. Riza, 38, chora od dziesię-ciu lat skoczył wczoraj z okna domupn. 587 Jackson Ave., Bronx. Odwie-Zigho fq do szpitala w stunie keytyer-rym
Zapalenia pluc

 

Komisarjat zdrowia donosi, de w©biegłym tygodniu

-

zanotowano

.

wrNew Yorku 172 wypadki śmierci z powodu zapalenia płuc zyli o 80 wypadków więcej niż w tym czasie w ro-ka ubiegłym.

 

" Ajenei  probibieyjni

:

skonfiskowaliw 'Consolidated Sales Company pm.417 West Street, 500 galonów spry-tusu. W sklepie znaleziono marki po-datkowe kanadyjskie,

_

jakoteż druekaznię do drukowania etykiet. Fabry-ka sila nia dobre. W. kościołach znaJeziono 300 imion odbiorców.
Na UnionUnionSquare

Union Square wczoraj był stenaburzliwych, -a charakterystycznychzajść. Sześćdziesięciu policjantów pieszych i konnych musiało

-

wag porządekna chodniku między14% 15 ulicą i między Union Squarea Irving Place, gdyż setki kobiet wogorku czekało na otwarcie sklepu8.Klein:, "który ogłosił

.

sensacyjną

wyprzedaż Natłok był tak duży że

musiano wyprzedaż zamknąć, a caly

wezwany został du-

 

 

  
Największe

LEPSZE CZASY„NWZ,
wiELE POLSKICH Anvsvow
Po syg nie: z

    

 

 

Gejsza

Tentr Polski w New Yorku, cieszy
się nie tylko uznaniem publiczności
uczęszczanej do teatru lecz pozyskał
sobie bezwzględną sympatję całej po-
lonji, na którą zasługuje.

Ktokolwiek zna stosunki -w New
Yorku i może sobie przedstawić, ja.
kich środków i kosztów wymugwy-
stawienie operetki zrozumie, if umin-
vie dla Teatru jest słuszne.
Na samym początku instrument

  

nurykinta i dla każdego aktora, Pró
by orkiestry, próby chórów, studjo-
wónie ról. Opłata za salę i obsługę,
wypołyczanie kostfumów i urządzenia
-charakteryzacie, ogłoszenia, itd.
Premiera „Gejszy" zapowiedziana

va 26 listopada będzie nowym suk.
cesem Tentru, gdyż dokłada się wszel
kich starań, aby nowa, a pod każdym
względem .pier operetka
wypadła jaknajlepiej.

Kto pamięta premiery -Cnotliwej
Zuzanny i Hrabiego Luxemburga,
wie, że wystawiona przez Teatr Pol.
ski operetka jest miłą rozrywką, jest
pierwszorzędną atrakcją.
Z drugiej strony podkreślić nale-

ży, że dzięki serdecznemu poparciu. po
lunji "Teatr Polski nile tylko się u-
trzymuje lecz z każdym dniemsię po
lepsza, że placówka nowojorska dzi.

| siej jest pierwszy w Stanach

Tembardziej apelujemy dzisiaj do
Szanownej Publiczności o liczne przy-
bycie, iż wystawienie tej operetki po-
chłonęło poważne sumy łożone jedy.
nie po to, aby przedstawienie podo-

się wszystkim.
vjdźcie więc - zaproście dzisiaj

ławach lub mych - posta-
, że w niedzielę ma-

cie pójść do Teatru Polskiego.

 

   

Kłopoty probibicyjne

 

Izzy Ritistein,  probibicyjny Sher-
lock Holmes i jego sekretarz i pomo-
enik Moe Smith, dokonali wczoraj 70
usesztowań i skonfiskowali. kilkanoś-
cie pak trunków wyskokowych warto-
ści 80,000 dol.

Nie odbglo sig ber barzliweh scen
Gdy obaj agenci zgłosili się do właś

ciciela ezynku pn. 1485 przy Piątej
ave. dowiedzieli się, że przed. godzi
n4 urzędowali tam dwaj fałszywi a-
wenei, którzy zabrali -zasób trunków
«Ikoholicznych i pozostawili podrobio-
1e poświadczenii

  

Dwaj agenci probibicyjni w prze-
lraniu czekali przed szynkiem na
Bowery, Samochód towarowy nałado-
vany beczkami i skrzyniami. Zotrzy›
mał się przed szynkiem, a szofer weho
dzą na kieliszek uprzejmie prosit nio
zajomych, aby uważali na samochód.
Tak też zrobili. Przekonawszy się, żo
cenny ładunek składa się z wódki i

ina. aresztowali szofera. i. odprowa«
dzili go do więzienia >po skonfiskowa«
tow samochodu 1 Indunku.

Urzędnik w opałach

 

 

J. F. Gaffey, fhspektor biura Ii-
cencji oskarkony został, iż żądał 500
dolarów łupówki, grożąc; 42 w
ciwnym razie przerwie zabawę urzą-
dzoną przez towarzystwo, które nie
miało na to pozwolenia, Na razie za-

 

_przesłuchanie -świadków,
którzy złotyli .zeznania .obciążające
oskaribnogo.

ZLACZONE KOMITETY
POMOCY dla MAŁOPOLSKI

urządzają Wieczorek w sobotę,
dnia |25-go- listopada w Echo
Hall, 481 E. na 6 ulicy,

Początek o godzinie 7:30 wie-
czór. - Cena biletu 25 centów.
Doborowa muzyka polska przy-
grywać będzie do tańca.

Cały dochód przeznaczony na
budowę Domu Ludowego w Ni-
żankowicach, .Małopolska,

: Ze wzglętu na dobry i poty-
teczny cel, komitet ma nadzleJę
że ze strony polom. nowojors«
kiej uzyska poparcie,

"CASCARETS"106

NAJLEPSZE SĄ NA

PRZECZYSZCZENIE

cia,. używajcie
Cascarets. Bol: glowy, zatwardze-
nie, gazy, niestrawność

  

  no, Najprzyjemniej
środek na przeczyszczenie dla do-
rosłych, i dzieci. Pudełko 10c-
Smakuje jak cukierki.

 

 

 

 

 

 przed. p ielskiem w W
wania TV Mc. Swiney,

 

z okazji areszto-

 

Polonia Nowojorska

 

KILKA PYTAR

Nieraz już zwracałem uwagę na
nasze słosunęczki wśród polonji
w New Yorku i okolicy.
Na nie wszystko.
Może ciągłe powtarzanie po-

skutkuje. A może nagroda?
Dobrze!
Dam dolara temu czytelnikowi

który wytłumaczy:

DLACZEGO NIE MAMY POL
SKIEGO SZPITALA W NEW

Jakże inaczej wyglądałoby gdy
by chorzy polacy, szczególnie bie-
dni; a zwłaszcza kobiety mogły

ć się do szpitala polskiego i-z
polskim lekarzem po polsku
rozmawiać? A nawet gdyby mia
ła w. szpitalu pozostać jakże ina»
czej czuje się, gdy polską pielę-
gniarkę o soś poprosi.

Sądzicie, że .to niemożliwe?
Zbyteczne? -Choćby  maluteńką
polską. „dispensary". .Kto odpo-
wie dlaczego tego nie mamy?

DLACZEGO NIE MAMY PRZY-
TUŁKU DLA DZIECIE

Mało u nas takich rodzin, gdzie
matki do pracy dążą nad ranem
zostawiając dzieci na łaskę i nie-
łaskę ulicy i sąsiadów. Czy nie
możnaby w kilku pokojach po-
mieścić tych dzieci przez dzień,
wychować i karmić, gdy rodzi.
ce z pracy wracają, oddać je czy»
ste i zdrowe matce?

Sądzicie, że to niemożliwe?
Zbyłeczne? :Zaglądnijcić do ciem
nych nor na East Side!!

Dlaczego nie mamy własnego To-
warzystwa Iniigracyjnego?

Mało polaków poniewiera się na
Ellis Island i na okrętach, mało
bezradnych i biednych, jak bydło
traklowanych. wraca do kraju,
mało Wpada -w ręce /oszustów
itd? -"
Każdy naród ma tu swoje To- |

warzystwo ››Imigracyjne, -gdzie

"| wiatowa prowadzona ze szczerym

imigrant znajduje pomoc moral.
ną i materjalną. Tylko my tego
nie mumy. Dlaczego? Czy thy-
łeczne, czy niemożliwe, aby na
każdym okręcie był członek pol.
skiej organizacji, aby na Ellis Is-
land ktoś opiekował się i poma-
gal polakom?

Dlaczego nie mamy wlasnej
szkoły?

Dzieci polskie są komornikami
w szkole publicznej. Praca o-

i wielkim zapałem walczy z tru»
dnościami - które usunąć mogła
›by. własna szkoła polska. Kilka
pokoi - kilka ławek i napis nade

* drzwiami „Polska Szkoła".
stać nas? .Zbytecane? Niemofli-
we?. Kto ndpowi woczy spojs
rzy?

 

a

Dlaczego nie mnmy własnej .:

bibljoteki?

Czy nie znalazłby się duży po:

kój i kilka szafek na nowe książ«

ki? Nie możnaby utrzymać w

New Yorku czytelni polskiej

której spotykaliby się›starzy i

młodzi; gdzie znalezionoby książ-

ki najnowsze z Polski i gazety?

Czy wiecie co- o współczsnej: lite-

raturze polskiej - o, polskiej

nauce - o ruchu oświatowym?

Starę książki -- jak nasze dzie.

ci.- są komornikami publicum
biblioteki. Czasem ktoś po nią
sięgnie - zamiałacz otrzepujący
proch: A jednak możnaby.

 

Wieni - stare pytania!
Każdy o tem wie, każdy to już

słysza
Cóż zaszkodzi: powtórzyć? Nie

spodziewam się. abyście naruz
zbudowali szpital i szkołę i czy:
telnię i towarzystwo imigracyjne
i. . d, Weale nie.
Chcę abyście * wiedzieli czego

Wam, brak.

 

 

)

WIEDZCIE 0 TEM' To: wy:

starczy, na razie, J (* G

Nowojorczanin. 'I 
 

WILCZEK

Wilczek chowany zrobił się grzecanym,

 

Bezpiecznym.

Jegomość pieścił, jej mość pasła, .

Przywykł do mleka i masła. % 8.00 84 *

Hoży, dorodny, I

Wilczek -był modny.

5.

Potem poszedł do lasu, a wpadłszy w mahoww.

Ow wilezek stat sig willkiem,gryzt ges! Howce,

Aż go nakoniec w jamie dostali.

Najciężej zacząć, pójdzie się dalej.

 

kurczę zaszło mu drogę.

Chęć: zjem to kurczę; skrupuł: nie mogę.

Więc chciwy, trwożny, a czuły,

Gdy się biedził ze skrupuły, -

Jakoś w tej walce gorącej

Zjadło się kurcę - niechcący.

Po kurczęciu kogutek, po kogucle kura

Przemógła w nim natura,

 

   

    

 Ignacy/Krasicki.

e
p

t Re 

PASSAIC, N. J.

ZAWIADOMIENIE

Posiedzenie regularne Koła 54, P.
S. L. „Wyzwolenie" odbędzie się pu
ktualnie o godzinie 1:30 popołudniu,
w niedzielę 20go listopada w sali po-
siedzeń Tomeryka i Magdeiaka pod
83 Passaic ulicy, Passaic N. J.
Wszyscy -członkowie i sympatycy

proszeni są o liczne przybycie, ponie-
waż będą ważne sprawy omawiane
które powinny .zarówno wszystkien
interesować.

Cześć!
Wojoiech |Kesyastofiats, sekr.

 

 

  

Poszukiwania

 

tecnie w Jersey City lub Elizabeth,
N. J,, proszonyjest o podanie adre-
su. Ktoby stykat się z poszukiwanym
proszony jest o zwrócenie jego uwa-
gi, że jest poszukiwany |w ważnej
sprawie, Zgłoszenia, do Administracji
„Nowego Świata"

Serja Bezpłatnych Lekcji

Rośyjsko - Polski...: Oddział -/Unji
Oloskmakrów. postanowił urządzić w
tym sezonie rząd bezpłatnych lekcji,
które będą ,dawane przez doświad-
tzońych mówców.

Branch zaprasza wszystkich robot.
ników, by byli punktualnie obecni na
tych lekcjach, które przyniosą im ko.
Yyść drogą samouctwa.

Pierwsza lekcja będzie w p ul.
dnia 24-50 listopada, o, godz. Sej wi
czorem w Domu Narodowym, 815 a.
10th St., New York.
Temat lekeff:,Hygjena w Priemy-

le, jej znaczenie dla klsy-robotni-
czej",
Méwen: Dr. E. Dembo.
Wszyscy robotnicy są zaproszeni na

tą lekcję.

 

 

  

Salrótarz.
(2s)

Creare 1286
PiERWSzORZĘONY

Zakład Krawiecki
szysę UERAN AI PALTA

x najlepszyc po cenie
stosownej dll kndu- kieszeni,

ODNAWIAM, czyszczę,
1 PRASUJĘ GARDEKOBĘ,
tak męską -jak i “Mk.

'A. MICKIEWICZ
* 125 E. 7 ULICA, NEW YORK

  

 
+ (poniżej kościola›.

  

p LUŚUN.Rake:Asa-5.2
Panda darmo '"!!MkhM

„.,TAKA

DROBNE OGŁOSZENIA

 

kit. --zwei du
poradzie. slówię tslki

  

  

ROBOTNICY PORTOWI

wężczyzny POTRZEBA =
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